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“Ryga - miestas, kur niekas nesišypso”
Danų žurnalistai, dalyvavę su 

danų ekskursija Rygoje, iš okup. 
Latvijos parsivežė vertingų įspū 
džių. Rygos mieste vienas iš jų 
sutikęs latvį vežiką, buvusį jū
rininką, kuris puikiai šnekėjo 
vokiškai ir sakėsi tris kartus 
prieš karą buvęs Danijoje. Veži
kas gyrėsi per mėnesį uždirbęs 
1,300 rublių, bet paklaustas, ar 
yra patenkintas dabartine padė
timi, tik nusisuko ir nuėjo šalin, 
žurnalistas pastebėjo, kaip jam 
gretimoj gatvėj per veidus pra
dėjo riedėti ašaros. Ir tą epizo
dą jis laiko būdingu dabartinėms 
nuotaikoms Latvijoje pavaizduo
ti: latvių tauta verkia savo šir
dyse. Jie visi gerai žino, kad 
tik naujas karas galįs atnešti 
jų kraštui išlaisvinimą.

Aplankęs vieną vedusiųjų šei
mą su dviem vaikais, žurnalis
tas ju6s pasveikino latviškai 
“Sveiki”. — “Tai yra pats gra
žiausias pasveikinimas, kokį tik 
šie nąmai yra kada nors girdė
ję”, atsakė moteris, o vyras dar 
pridėjo, kad jų vaikai buvo ir 
liks latviai. Nors tie teturėjo tik 
12 ir 14 metų, bet labai puikiai 
nusivokė apie latvių tautos li
kimą. Rusai kaltina latvius sa
botažu. Krašte smarkiais žings
niais "pykdomas rusifikacija, ypač 
Rygoj. Sutikti latvių studentai 
papasakojo, kad kol kas dar leis
ta per egzaminus atsakinėti lat
viškai, nors dėstytojai šneka jau 
rusiškai. Rusai (latviukui net 
ir vaikus visaip pašiepia.

Atvykę į Rygą danų turistai 
norėjo bent vertėjus gauti lat
vius. Deja, pasirodė, ir šioje sri
tyje visur buvo susėdę tik rusai. 
Su svetimaisiais latviai yra la
bai atsargūs, kad neįkliūtų. Uni
versitete net du rusai vadovai 
jam prisistatė kaip latviai, o kai 
žurnalistas pasiteiravo, negi lat
viai dabar jau ir savo tarpe kal
basi rusiškai, rektoriaus pava
duotojas, kieįk sumišęs, paaiš
kino, kad ten buvo “kalbėtasi 
tik apie vieną iš Maskvos gautą
jį pranešimą”, todėl jie ir “šne
kėję rusiškai”... šiuo metu Ry
goje yra 16 rusų bažnyčių, 9 pro
testantų, 9 katalikų ir viena si
nagoga. Didžiojoj rusų bažny- 
nyčioj Lenino alėjoj laikomos 
du kartus pamaldos, protestantų 
bažnyčiose — 3 kartus per sa
vaitę. Vienom autobuso konduk
torė nustebino puikiausiai kalbė
dama angliškai. Jos vyras anks
čiau yra turėjęs fabriką, o da
bar ji turinti šiuo būdu pelnyti 
sau duoną. Pasirodo, ji 1952 m. 
buvo grįžusi iš Anglijos į Latvi
ją. Jos vyras dar vis tebesąs 
Anglijoje, todėl ji norinti jam 
parašyti, kad ir jie “grįžtų na
mo”. Į klausimą, ar ji savo pa
dėtimi dabar yra daugiau paten
kinta, negu buvo prieš karą, mo
teris tik patraukė pečiais... Tik
rai Ryga yra virtusi miestu, kur 
nematysi žmonių šypsantis. Vis
kas taip pilka ir liūdna, be 
džiaugsmo. Net parkuose ne
matyti įprastinių meilės porelių. 
Kova už kasdieninę duoną yra 
tokia kieta, jog žmonės neturi 
kada džiaugtis kasdienine bui
timi. Naujuosius laikus rodo 
kad ir didžiulės eilės prie teks
tilės gaminių. Juk tokių eilių 
seniau Latvijoje niekas nieka
dos nėra matęs. \
—Vieną sekmadienį, aplankę kol
chozą, visur rado kolchozininkus 
dirbant. Tačiau kaip “priešaki
nė technika” tebuvo vartojamos 
tik rankos: rankomis kolchozi- 
ninkai turėjo rinkti bulves. Nors 

kolchoze buvo 700 karvių, bet 
neturėta nė vienos mel/žiamofs 
mašinos. Kitą vakarą svečiai ap
lankė patį prašmatniausią Ry
gos restoraną, esantį penktaja
me vienos prekių krautuvės auk
šte. Didžiojoje restorano salėje 
sėdėjo 15 svečių, bet visų nuo
taikos buvo niaurios. Per miesto 
savivaldybės posėdį kažkas iš 
svečių paklausė burmistrą, ar 
tiesa, kaip rašo laikraščiai Va
karuose, kad 10% gyventojų yra 
deportuoti. Salėje pasidarė ne
ramu, ir dėl tokio pasiteiravimo 
pradėjo šaukti net ir danų turis
tai komunistai. Į tą paklausimą 
burmistras tik tiek tepastebėjo, 
kad laisvė buvusi atimta iš tų, 
kurie nusikalto įstatymams.

SLA nominacijų 
rezultatai

Naujienų korespondento
NEW YORKAS. — Pereitą 

savaitę nuo pirmadienio iki 
penktadienio skaičiuoti SLA Pil
domosios Tarybos nominacijų 
rezultatai. Nominacijos vyko 
lapkričio ir gruodžio mėnesiais.

Neoficialūs nominacijų duo
menys šie:

SLA prezidento kandidatai: J. 
K. Kalinauskas — 2172 balsus, 
Wm. Laukaitis —< 288 ; vicepre
zidento vietai: P. Dargis — 
232-8; sekretoriaus vietai: Dr. 
M. J. Vinikas — 2188, E. Miku- 
žiūtė — 127; iždininko vietai: 
Nora Gugienė — 894, A. S. Tre
čiokas — 643, J. R. Virbalis — 
517, A. Chaplikas — 333; iždo 
globėjų vietoms: J. Maceina — 
1720, A. Devenienė — 1289, E. 
Mikužiūtė — 577, S. Bredis — 
337, J. Arlauskas — 331; gydy
tojo kvotėjo vietai: Dr. S. Bie- 
žis 2188, Dr. D. Pilka 147.

šie rezultatai neoficialūs ir 
negalutini, nes balsų skaičiavi
mo komisija dar svarstė kai ku
rių balsų teisėtumą.

Į komisiją skaičiuoti balsus įė
jo: Bronė Spudienė, Dominikas 
Klinga ir Andrius Vaišvila.

Reikia dar pastebėti, kad bal
sų gavo ir nekandidatavę SLA 
nariai, jų tarpe nemažai balsų 
atiduota ir už buvusį iždininką 
advokatą K. Gugį.
Balfas surinko 10,000 dolerių

Pereitų metų pabaigoje vyku
sio Balfo New Yorke vajaus me
tu, apie kurį plačiai rašė Nau
jienos, surinkta šiai šalpos or
ganizacijai apie 10,000 dolerių.

Sausio 10 d. buvo vajaus ko
miteto posėdis; išrinko revizijos 
komisiją vajaus duomenims pa
tikrinti ir tada bus paskelbti ofi
cialūs ir smulkesni to vajaus re
zultatai. V. Barčiauskas 

- ----

Dirbtini mėnuli a.
iššaus Floridoj

Tai atsitiks už poros metų
WASHINGTONAS, D. C. — 

Laivyno ir aviacijos štabai pa
rinko Patrick aviacijos bazę Co
coa, Floridoj kaip vietą, kur už 
poros metų bus iššautas į erdvę 
dirbtinis mėnulis, platforma, ku
ri suksis aplink žemę, kaip kad 
sukasi mėnulis.

“Mėnulį” gamina Glen Martin 
aviacijos fabrikai. Prez. Eisen- 
howeris pereitais metais pareiš
kė, kad šiuo “menuliu” bus at
žymėti 1957—1958 tarptautiniai 
[geofizikos metai.

i

f

Philadelphijos burmistras Joseph Clark Londone Įteikė Sir Wins
ton Churchill'iui Benjamino Franklino 250 metu gimimo sukaktu
vėms paminėti išleistą medali. Viduryje medalio kūrėjas skulpto
rius Sir Jacob Epstein. Medalis Įteiktas už Churchill'io įnašą tarp
tautinio susipratimo srityje.

Edward J. Powers, FBI agentas vadovavęs 1950 mėty Bostono 
Brinks banko apiplėšimo išaiškinime, kalbasi su laikraštininkais. Iš 
11 apiplėšime dalyvavusiu nariu 6 buvo neseniai suimti, 2 jau buvo 
kalėjime nuo seniau, 1 miręs ir 2 dar tebėra laisvi.

DAUG TRIUKŠMO DĖL SEKRETORIAUS
DULLES “KARO KRANTO” POLITIKOS
Demokratai kelia tokios diplomatiios pavojų; 
respublikonams tai esąs tikras kelias talkon
WASHINGTONAS, D. C. — Kilęs pereitą savaitę triukšmas 

dėl valstybės sekretoriaus Dulles “diplomatinio meno” supratimo 
lieka ir toliau aktualiu ginčų objektu tarp demokratų ir respu
blikonų.

Dulles savo išsireiškimais ne
teikė prieš save net tokius glau
džius demokratų bendradarbius 
užsienio politikoj, kaip senato
rių George, senato užsienio po
litikos komiteto pirmininką. 
Lendant per arti į pavojų nega
lima geriausiai pasitarnauti tau
tos interesams, pasakė George.
Tema rinkiminei kampanijai

Nepalyginamai griežčiau puo
la sekretorių Dulles tie demokra
tai, kurie jau yra aktingai įsi
jungę į rinkiminę kompaniją, 
kaip Adlai Stevenson, ir tie se
natoriai, kurie visą laiką kriti
kuoja Eisenhowerio-Dulles poli
tiką, kaip senatoriai Morse, 
Humphrey ir kiti.

Adlai Stevenson, vienas iš de
mokratų kandidatų į preziden
tus, prikišo sekretoriui Dulles, 
kad jis yra linkės žaisti “rusų 
rulete”, rizikuodamas Amerikos 
tautos gyvastim. Jis net “trūk
telėjęs”, paskaitęs Dulles pareiš
kimą Life žurnale.
Šis diplomatijos menas 
esąs blogas

į“Aš nelaikau diplomatiniu me
nu vesti kartkartėmis tautą 
prie karo kranto”, dėsto savo 
pažiūrą Stevenson specialiame 
pareiškime”. Diplomatijos me
nas, ypač atominiame amžiuj, tu
ri vesti į taiką, o ne prie karo 
ribos”.
Dulles yra kitos nuomonės

Sekr. Dulles savo pareiškime 
Life korespondentui Shepley pa
sakė, kad yra diplomatinis me
nas priartėti prie pat karo ribos 

ir šitaip atstumti patį karą.
Šitokios diplomatijos dėka, 

Eisenhowerio-Dulles jau tris 
kartus atstūmę karą su komu
nistine Kinija (dėl Korėjos, dėl 
Indokinijos ir dėl Formozos), sa
koma Dulles pareiškime Life 
žurnalui.
Respublikonai į pagalbą

Septyni respublikonų atstovai 
kongrese savo bendrame pareiš
kime gina Ikes-Dulles politiką 
ir kritikuoja Trumano-Achesono 
politiką, kuri vedusi prie nuo
laidų komunistams ir niekad ne
įspėjusi juos, kad JAV grieb
sis ginklo prieš juos.

Jei taip būtų pagrasinę Tru- 
manas su Achesonu komunis
tams, jie niekad nebūtų drįsę 
užpulti Korėją. Gi pagal Ikes- 
Dulles, receptą, šis karas, parei
kalavęs 33,000 amerikiečių gy
vybių, būtų buvęs išvengtas. Rei
kėjo tik komunistams pasakyti, 
kad JAV visomis ginklo jėgomis 
ateis Pietų Korėjai į pagalbą.

Nuteisė vengrų porą
BUDAPEŠTAS, Vengrija. — 

Komunistų valdžia nuteisė En- 
dre Marton, Associated Press 
korespondentą, 6 metus kalėji
mo. neva už šnipinėjimą Ameri
kos agentams.

Jo žmona Ilona, dirbusi kitoj 
amerikiečių spaudos agentūroj, 
United Press, gavo 3 metus.

Jiedu yra vengrų piliečiai, bet 
turėjo drąsos dirbti Amerikos 
spaudos agentūrose, kurių ko-

Liūdnas Sovietų ir 
vokiečių diplomatų 
likimas praeityje

Maskvai ir Bonai pasikeičiant 
pirmais ambasadoriais

BONA, Vokietija. — Sovietai 
jau pristatė Federalinei Vokie
tijai savo pirmąjį ambasadorių, 
Valerian Zorin. Vokiečiai taipgi 
jau pavedė buvusiam savo amba
sadoriui Turkijoj, D r. Wilhelm 
Haas būti pirmuoju Federalinės 
Vokietijos atstovu Maskvoj.

Diplomatų pasikeitimo proga, 
pravartu prisiminti .— šių jų 
pirmtakų liūdną likimą.

Adolf Joffe, Sovietų ambasa
dorius po bolševikų revoliucijos, 
nusižudė Berlyne 1927 metais. 
Jis buvo artimas Trockio drau
gas. Sovietų ambasadorius, pri
skirtas prie vokiečių Weimaro 
respublikos, Nikolai Krestinski, 
buvo sušaudytas 1938 metais 
kaip šnipas. Jo štabo nariai, kaip 
ambasados patarėjtas Bratman 
Brodowski, sekretorius Jakobo- 
witez, buvo taipgi sušaudyti.

Paskutinis Sovietų ambasado
rius Berlyne, Vladimir Dekano- 
zov, buvo sušaudytas 1953 me
tais kaip Beri jos šalininkas.
Liūdnai baigėsi ir vokiečiams

Nelaiminga vieta pasirodė ir 
Vokietijos ambasadoriams Mas
kvoj. Pirmasis vokiečių amba
sadorius po I pasaulinio karo, 
grafas von Mirbach-Harff, buvo 
nužudytas vieno rusų teroristo 
savo įstaigoj.

Paskutinis vokiečių ambasa
dorius, grafas von Schulenburg," 
buvo Hitlerio sušaudytas 1944 
metais, kaip tų metų liepos 20 
d. sąmokslo nužudyti Hitlerį da
lyvis.

Po II pasaulinio karo Vokieti
jos valdžia pasikeitė iš esmės. 
Ji pasidarė demokratinė, ir nau
jajam ambasadoriui, Dr. Haas, 
Schulenburgo likimas negresia.

Sovietų Sąjunga kaip buv'o 
taip ir liko žmogėdrų valstybe, 
kur nėra saugūs nė patys aukš
čiausi valdininkai, net vyriausy
bės nariai. Berija, vidaus reika
lų ministeris, 1953 m. buvo su
imtas ir sušaudytas kaip šuo. 
Valerian Zorin, naujasis Krem
liaus amba^sadoriusį, nėra tik
ras, kad jo vieną dieną nelikvi
duos, kaip Dekanozovo. Zorin 
pasižymėjo Čekoslovakijos su
virškinime, kaip kad buvo pasi
žymėjęs Lietuvos susovietinimu 
ir Dekanozovas.

Arabai jungiasi
s

Sirijos-Libanono susitarimas
DAMASKAS, Sirija. — Tarp 

Libanono ir Sirijos susitarta pa
sirašyti karinės pagalbos sutartį.

Sudalyta komisija, kuri pa
teiks parlamentams tokios sutar
ties projektą. Sutartis bus pa
naši į Egipto-Sirijos karinę su
tartį. šios dvi arabų valstybės 
sutarė pavesti abiejų šalių kari
nes pajėgas vienai vadovybei. 
Vyriausias armijų vadas yra 
Egipto generolas.

Prie tokios glaudžios karinės 
sutarties prisidėjo ir Saudi Ara
bija, pavesdama savo kariuome
nę taipgi Egipto generolui.

munistai paprastai neskiria nuo 
špionažo agentūrų (Tašo ir ki
tų komunistų spaudos agentūrų
korespondentai yra špionažo spe- straipsnių apie Vidurinių Rytų 
cialistai, kaip yra paliudiję pabė- problemas. Iš to matyti Krem- 
gę į Vakarus Sovietų pareigūnai. • liaus susidomėjimas šiuo nauju 
_ Red.). (Šaltojo karo fronto.

12,000 TRIUKŠMADARIŲ ĮSIVERŽĖ 
IŠ SOVIETŲ VALDOMO SEKTORIAUS
Vokiečiu policija išstūmė įsibrovėlius atgal

BERLYNAS. — 12,000 įniršusių komunistų įsiveržė iš So
vietų sektoriaus į Vakarų Berlyną pademonstruoti savo' neapy
kantą Vakarų Vokietijai ir jos sąjungininkams.

Anglai sulaikė 
tankų išvežimą

Belgijoj būdavo taisomi ir 
parduodami Egiptui

KARDIFAS, Anglija. — Ang
lų muitininkai konfiskavo uoste 
35 traukinių vagonus, pakrau
tus senais tankais, kurie būda
vo pardavinėjami kaip sena ge
ležis.

Tankai būdavo gabenami į Bel
giją, čia pataisomi ir eksportuo
jami į Egiptą kaip tinkami gink
lai karui.

Kai ši prekyba buvo atidengta, 
anglų spauda padarė aštrių prie
kaištų Edeno vyriausybei už ne
apdairumą, leidžiant Egiptui pa
sinaudoti senais anglų ginklais 
ir tuo padidinti Izraelio baimę.

Š. Kalifornijoj 
naujas potvynis

Evakuoja gyventojus, šaukiasi 
kariuomenes pagalbos

SAN FRANCISCO. — Naujos 
didelės liūtys sukelia vėl pavo
jus paupių miestų gyventojus 
šiaurinėj Kalifornijoj, kur žmo
nės nuo šių nelaimių didžiai nu
sikamavo pereitą mėnesį. Gruo
džio mėnesį nuo potvynio tenai 
žuvo 62 žmonės ir padaryta me
džiaginių nuostolių už $500 mi
lijonų.

Iš kai kurių vietovių jau iškel
ti gyventojai į saugias vietas, 
nelaukiant paskutinės valandos. 
Gyventojams padėti šauktasi ka
riuomenės pagalbos. 6-tos armi
jos technikinės dalys stovi pasi
ruošusios pagalbai, jei ji pasi
rodytų reikalinga.

Prancūzijoj vis dar 
nematyti partijų 

susitarimų
Didėja galimybės komunistams 
patekti į naująją vyriausybę

PARYŽIUS. — Antikomunis
tinės partijos, bent jų didieji 
blokai, nė per žingsnį nepriartė
jo prie susitarimo sudaryti stip
resnę vyriausybę be komunistų 
ir “pažadistų” pagalbos.

Kairiųjų radikalų vadas Men- 
des-France yra linkęs derėtis ir 
su komunistais dėl koalicinės 
vyriausybės sudarymo.

Bet socialistų vadas Molett, 
kuris taipgi siūlosi į premierus, 
griežtai pasisakė prieš sudary
mą tokios koalicinės vyriausy
bės, į kurią tektų įleisti ir ko
munistus.

Socialistams laikantis šitokio 
nusistatymo, Mendes negautų 
parlamento daugumos net komu
nistų remiamas.

— Pravda, Izvestija ir kiti So
vietų laikraščiai dabar pilni

Berlyno policija turėjo daug 
darbo, kol ji sulaikė žygiuojan
čius triukšmadarius. Į pagalbą 
buvo iššaukti ir ugniagesiai, jie 
paleido prieš įsikarščiavusius 
komunistus šalto vandens čiur
lius.

Įsibrovėliai nevengė kovos nė 
su policija. Ir iš vienos, ir kitos 
pusės buvo sužeista po keliasde
šimt žmonių. 11 įsibrovėlių nu
kentėjo gana sunkiai.

Kai į neramumų lauką buvo 
atgabenta daugiau kaip 1,000 po
licijos, komunistai pradėjo trauk 
tis ir paskui bėgte bėgti atgal 
į savo sektorių.

Ragina Į kovą prieš 
Sovietų propagandą

Vergų imperijos kūrėjai drįsta 
kaltinti Vakarus imperializmu

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sovietai vadina Vakarus kolonia- 
liniais imperialijstais. Yra ga
na keista, kad mes kaip ir tyli
me dėl raudonojo imperializmo, 
rašo savo Washington© savaiti
niame pranešime Chicago Tri
bune korespondentas Walter 
Trohan.

Jis rašo; “Europoj komunistai 
pavergė Latviją, Estiją, Lietu
vą, ^Lenkiją, Vengriją, Čekoslo
vakiją, Rytų Vokietiją, Rumuni
ją, Bulgariją ir Albaniją. Jie pa
vergė milijonus žmonių ir pagro
bė tūkstančius kvadratinių my
lių teritorijos. Vienok mes lei
džiame jiems kaltinti mus im
perialistais, nors mes suteikėme 
nepriklausomybę milijonams fi- 
lipinų, kas reiškia aplamai vie
ną iš nuoširdžiausių veiksmų 
mūsų laikais. Komunistai yra 
imperialistiniai vergų valdyto
jai, bet mes tai primename ne 
taip dažnai, kaip galėtume tai 
padaryti”.

Komunistai gerinusi 
Italijos katalikams

Vatikanas pakartojo draudimą 
remti jų veiklą ir spaudą

ROMA. — Italijos komunistų 
spauda skiria Vatikano žinioms 
daugiau vietos, negu antikomu
nistiniai laikraščiai. Pav. “L’- 
Unita” šeštadienį vėl parašė il
gą vedamąjį straipsnį, išgirda- 
mas popiežiaus kalėdinę kalbą 
prieš atominių bombų bandymus 
ir ta proga išvedė, kad JAV yra 
didžiausios priešininkės atomi
nei taikai.

Kitas komunistų dienraštis, 
“Paese Sera” įdėjo į pirmąjį pus
lapį keturių skilčių žinią apie Ro
mos įžymių asmenų atsilanky
mą pas popiežių.

Norint sulaikyti italų katali
kus nuo stojimo į komunistų par
tiją ir jos veiklos rėmimą Vati
kano aukštoji kongregacija pri
minė savo ankstyvesnį 1949 me
tų nutarimą, kad katalikai ne
gali būti komunistų partijos na
riai ir negali remti komunistų 
spaudos ir kitokios veiklos.

— Tautinės Kinijos lėktuvai 
sunkiai sužalojo du komunistų 
patranklaivius netoli Swatow 
įlankos.



Eastono lietuvių visuomeninio gyvenimo bruožai
(Tęsinys)

— Įdomu, — trumpai atsilie
piu į jo tas pastabas.

— Štai toks atsitikimas, — 
šneka J. Johnsonas. — Būdin
gas. 1952 m. rugsėjo 21 d. prie 
savo namų radau pundelį su at
sišaukimais. Buvo raštelis, kad 
tuos atsišaukimus- nuneščiau į 
klubo narių susirinkimą, kuris 
turėjo įvykti tą pačią dieną. Nie- 
kuo dėtas, juos nunešiau į klu
bą ir padėjau ant stalo. Tie at
sišaukimai buvo rašyti lietuvių 
ir anglų kalba ir nukreipti prieš 
komunistų veikimą lietuvių klu
be. Atsišaukimuose visa buvo 
paremta faktais. Klubo pirmi
ninkas Martynas Urba įdūkęs 
stvėrė tuos lapelius ir tuoj nu
metė į šiukšlių dėžę. Jis ir kiti, 
tarp kurių geri katalikai Lūšiai, 
sukurstė tuoj susirinkusius ma
ne kaipo narį suspenduoti 6 mė
nesiams. Už ką? Negi tai tie la
peliai kalti? Ne! Komunistuo
jantiems netinka mano veiki
mas. Nepučiu į jų dūdą. Ar ma
nai, 'kad tuo byla baigėsi? Vieną 
gražią dieną pas mane atsilan
ko FBI pareigūnas ir pradeda 
teirautis, kokius aš slaptus ko
munistinius atsišaukimus plati
nau rugsėjo 21 d.? Trukau juo
kais! Prašiau jo perskaityti, kas 
ten parašyta ir prieš ką tie atsi
šaukimai buvo nukreipti. Pro
tingo būta pareigūno. Jis supra
to, koks reikalas. Suprato ir tai, 
kodėl aš iš komunistų tarpo, o 
ne iš kur kitur FBI įstaigai bu
vau įskųstas... Gal dabar su
prasi tamsta mane, kodėl esu 
toks nepasitikys žmonėmis, — 
baigė savo pasakojimą J. John
sonas.

— O gal jūs prisimenate, kad 
buvo norėta lietuvių klubo kon
stituciją pakeisti ta prasme, kad

J. Johnsono brolis Jonas Ja- 
nuškis yra “Keleivio” adminis
tratorius, tarpvalstybinio gyve
nimo raidos apžvalgininkas, ve
damųjų straipsnių rašytojas. J. 
Johnsonas į Jungtines Amerikos 
Valstybes atvyko 1913 m. gegu

Atidarant sąskaitą prieš kiekvieno mėnesio 
11-tą dieną, dividendas mokamas nuo l-mos.

DABAR MOKAME 3%
STANDARD yra stipriausioji Taupymo Įstaiga 

Visoje Amerikoje.

Turtas virš_____ •_____$57,080,600.03
Atsargos Fondas____ .... §4,500,009.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MAGKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

apsivalyti nuo komunistuojan
čių gaivalų, tai yra, kad klubo 
nariais negalėtų būti visi tie, 
kurie priklauso tokioms organi
zacijoms, kurių veikimas nu
kreiptas prieš JAV pagrindinius 
įstatymus ir kurie smurtu nori 
nuversti teisėtą Amerikos vy
riausybę ?

Mano klausimą išklausęs, J. 
Johnsonas, gražiai nusišypsojo 
ir nusišypsojęs sako:

— O taip buvo, bet atmetė. 
Atmetė per daugelio žioplystę. 
Bet lengva ranka buvo priimta 
neteisėtas nutarimas nepriimti 
klubo nariais naujakurius lietu
vius ... Čia vis “nuopelnai” tūlo 
Stanley Sharkio (Lukausko), 
komunistuojančių užtarėjo ir jų 
pakaliko.

— Dar vienas klausimas. Ar 
tamsta bendradarbiauji spaudo
je? Gal pasakytum, kas tas Se
nas Eastonietis “Keleiviui” ir 
“Naujienoms” rašo? Norėčiau 
su juo susipažinti ir daugiau pa
siteirauti apie Eastono lietuvių 
gyvenimą.

Iš J. Johnsono sulaukiau neti
kėto atsakymo:

— Eik į lietuvių klubo valdy
bą. Girdėjau, jie nutarė užklaus
ti redakcijų, kas tas Senas Eas
tonietis. Gal jau atsakymą gavo, 
tai praneš ir pačiam. Jie jau se
niai suka galvas, kas apie klubą 
rašo, — šiurpokai į tą mano 
klausimą atsiliepė J. Johnsonas.

J. Johnsonas gimė prieš 60 me
tų Viekšniuose, Mažeikių aps. 
Anuomet Viekšnių valsčiuje bū
ta per 10 tūkstančių gyventojų. 
Žemės ūkio sodybų buvo 1643. 
Viekšnių miestely gyveno arti 
dviejų tūkstančių. Tai buvo švie- 

' sus Žemaitijos kampelis, trijų 
i brolių profesorių Biržiškų tėviš
kė.

žės 29 d. Čia atsiradus, jam teko 
įvairiose vietose padirbėti iki 
galutinai sedb Easton, Pa. 1915 
metais jis vedė Oną Jasivičiūtę, 
kuri buvo gimusi Anglijoj ir at
sikėlusi Amerikon gyventi. Ji 
mirė 1924 m., palikusi du sūnų 

— Edvardą ir Juozą. 1926 m. J. 
Johnsonas vedė antrukart J. Ge- 
dilaitę.

J. Johnsonas savo sūnus iš
auklėjo gerais lietuviais, nuošir
džiais Amerikos patriotais. Kai 
kilo Antrasis Pasaulinis karas 
ir Japoiiija iš pasalų puolė JĄV, 
tai abudu sūnūs tuoj stojo JAV 
kariuomenėn savanoriais. Jau
nesniajam sūnui Juozui buvo li
kimo lemta 1942 m. gruodžio 15 
d. žūti šiaurės Afrikoj. Jis tar
navo JAV aviacijoj. Vyresnysis 
sūnus Edvardas karo fronte bu
vo du kartu sužeistas. Apie žu
vusįjį ir sužeistąjį J. Johnsono 
sūnus vietos anglų spaudoje ka
ro metu buvo nemaža parašiusi, 
šiltai apie juodu atsiliepdama.

Sūnus Edvardas dabar gyve
na ir gerai verčiasi Seattle, Wa
shington!) valstybėje. Su. tėvais 
jis susirašinėja lietuvių kalba ir 
skundžiasi, kad Seattle beveik 
nėra lietuvių.

J. Johnsonas dėl savo vaikų 
turėjo vieną nesmagų rūpestį. 
Vietos komunistuojanti Lietuvių 
darbininkų Lteratūros draugija 
buvo suruošusi lietuvių kalbos 
mokyklėlę vaikams. J. Johnsoną 
įkalbėjo j on savo sūnus leisti mo
kytis. Leido, nors Petras Klova 
atkalbinėjo šito nedaryti. Ir tik
rai, tuoj išryškėjo, kad toje me
namoje mokyklėlėj nieko kito 
vaikai nemokinami, o vien tik 
jiems kalama apie Leniną viso
kios nesąmonės ir kiti komunistų 
prasimanymai. J. Johnsonas tuoj 
atsiėmė savo vaikus iš to komu
nistinio “šviesos” židinio. Ir da
bar J. Johnsonas negali pamirš
ti to savo neapgalvoto tąda žy
gio.

J. Johnsonas yra didelis lietu
vių spaudos mėgėjas ir jos rėmė
jas. Jis visa, kas lietuvių. spau
doje pasirodo jam įdomesnio, iš
sikerpa ir saugoja. Tai pas jį 
yra susidaręs lyg savotiškas 
įvairių žinių šaltinis. Bet jis ne 
vien tik lietuvių spaudą seka, 
jis skaito ir anglų kalba laikraš
čius. Jei juose ką nors užtinka 
iš lietuvių gyvenimo ar apie Lie
tuvą, tuos straipsnelius jis išsi
kerpa ir saugoja savo spaudos 
rinkiny.

J. Johnsonas yra įvairių lie
tuvių draugijų narys ir SLA vie
tos kuopos dalyvis. Savo darbo 
profesijos draugai J. Johnsoną 
išrinko Hotel, Restaurant Union 
vietos skyriaus vicepirmininku. 
Jis taip pat dalyvauja vietos 
bendrame sporto klube.

Petras Klovas ir J. Johnsonas 

FISHER BODY
• NEEDS .PROCESSENGINEERS

To analyze body assembly drawings and establish 
sequence of assembly operations, determine tooling 
and equipment required and prepare methods time 
analysis.

FORBODY IN WHITE: \ WELDING AND METALFINISHING; PAINT:SEALING, GLASS, « HARDWARE; TRIM AND . ' FINAL ASSEMBLY.
Men with fixture design experience or practical 

experience in the body assembly field will be considered.
54-hour Work Week

Ideal working conditions in new general offices.
INTERVIEWS DAILY

8 A. M. to 9 P. M. : 
TUESDAY AND THURSDAY EVENINGS

6 PM. to 9 P. M.

SATURDAYS
8 A. M. to 12 NOON

APPLY
SALARIED PERSONNEL

30001 Van Dyke
Contact MR. R. M. PINNEYDETROIT, MICHIGAN

yra tuodu vietos lietuvių visuo
menės šulai, kuriuodu atkakliai 
kovoja su komunistuojančiais 
savais tautiečiais. Kovoja su 
tais, kurie drumsčia vietos lietu
vių gyvenimą, kurie stoja sker
sai kelią lietuviu bendram dar
bui, kurie dirba svetimo impe
rializmo naudai, — tų naudai, 
kurie pavertė Lietuvą žiauriai 
naudojama kolonija ir jos gy
ventojus retina ir rusifikuoja.

Kaip vienam, taip ir kitam dėl 
tos atkaklios kovos tenka nere
tai nukentėti. Kai nukenčia nuo 
savų komunistuojančių, tai nė
ra taip skaudu, bet kai tenka 
nukentėti nuo tų savų tautiečių, 
kurie neišmano ką daro ir remia 
ar palaiko savo tautos priešus 
vien tik todėl, kad kaip nors sa
ve kitų tarpe pareikšti, tai yra 
pikta ir skaudu. Pikta, kad tarp 
lietuvių dar esama tokių apkiau
tėlių, kurie nenusimano ką daro 
ir net talkininkauja savo tautos 
priešams, Lietuvos pavergėjams, 
ir net tokie talkininkauja, kurie 
uoliai lanko bažnyčią ir yra vie
tos R. katalikų parapijos darbš
čiais nariais.
Spauda apie Easton, Pa.

Nors Eastono lietuvių išeivi
jos naujokynas nėra gausus na
riais, bet jie turi stropius spau
dos korespondentus, kurie atsi
dėję ir rūpestingai aprašo visus 
didesnius vietos lietuvių gyve
nimo įvairius įvykius.

Pirmos žinios apie Easton, Pa., 
lietuvius spaudoje nuolačiau pra
dėjo rodytis pradedant 1936 me
tais. Aišku, jų būta ir anksčiau, 
bet tuomet lietuvių spaudoje jos 
pasirodydavo tik atsitiktinai.

Įdomesnės, pilnesnės apie Eas
ton, Pa., lietuvių gyvenimą ko
respondencijos tilpo: 1936 m. 
“Keleivy” rugp. 21.; 1945 m. 
“Keleivio” liepos 25 d.; 1948 m. 
“Keleivio” nr. 36 ir gruodžio 16 
d.; 1949 m. “Keleivio” kovo 23 
d., rugsėjo 23 d., spalio 26 d.; 
1950 m. “Keleivio” gegužės 17 
d., birželio 28 cL spalio 27 d., 
lapkričio 28 d.; 1951 m. “Drau
go” kovo 30 d., “Keleivio” lap
kričio 28 d.; 1952 m. “Draugo” 
vasario 28 d. “Keleivio” gegužės 
7 d., rugsėjo 1;F "(L; 1953 m.
“Naujienų” balandžio 21 d., “Ke
leivio” gegužės 13 d., liepos 29 d., 
rugpiūčio 12, 26 d., spalio 21 d., 
gruodžio m. ir 1954 m. “Kelei
vy” balandžio 28 jį., birželio 16, 
21 d. ir spalio 6 d. Suprantama, 
korespondencijų būta ir kituose 
laikraščiuose, ne vien tik čia iš

vardytuose, bet čia sužymėta 
tik tos, kurios plačiau, ir pagrin- 
diniau palietė Eastono lietuvių 
gyvenimą. Be to, vietos anglų 
kalba einančioje spaudoje taip 
pat būta nemaža rašyta ir rašo
ma trumpų žinučių iš vietos lie
tuviu veikimo, c-

žymėtina, kad lietuvių ^pilie- 
čių klubas savo pranešimus daž
niausia spausdina "‘Tiesoje”, ku
ri yra oficialus Lietuvių Darbi

FISHER BODY
Has Openings For

DESIGN
ESTIMATORS
DESIGNERS

ON

ASSEMBLY BODY 
FIXTURES

54 Hour Work Week

Interviews Daily
8 A. M. TO 3:30 P. M. 

TUESDAY^ AND THURSDAY EVENINGS
6 P. M. TO 9 P. M. 

SATURDAYS
8 A, M. TO 12 NOON

Apply 
SALARIED PERSONNEL

'* 30001 Van Dyke 

Contact MR. R. M. PINNEY 'DETROIT, MICHIGAN
FISHER BODY

Has Immediate Openings for —BODY DRAFTSMENSENIOR DESIGNERSSENIOR CHECKERSSENIOR LAYOUT LAYOUT and ENGINEERING ARTISTS
Automobile Body Experience not required.

INTERVIEWS DAILY
8 A. M. TO 9 P. M. 

SATURDAYS
8 A. M. TO 12 NOON

/

— APPLY —

SALARIED PERSONNEL
30001 Van Dyke

Contact MR. R. M. PINNEY 
DETROIT, MICH.

ninkų Susivienijimo organas — 
Official Organ Association of 
Lithuanian Workers Fraternal 
Benefit Society, tai yra tos drau
gijos, kuri įtraukta į Jungtinių 
Amerikos valstybių nepatikimų 
draugijų sąrašą.

(Bus daugiau)

\ — Vokietijoje. 683 lietu via 
džiovininkai laukia mūsų pagal 
bos. Aukokime Hptdr šio vaiaiu

Atkreipkite dėmesį
Iš Europos gauta 68 rūšių lie

tuviškų plokštelių gramofonams 
ir įvairių gaidų dainininkų K. 
Petrausko, A. Rutkausko, Gri
gaitienės, Šabaniausko, Dolskio, 
kornp. Gruodžio, Šimkaus ir kt. 
Reikalaukite katalogo, atsiun- 
čiant už jį 90c. J. Karvelis, 3322 
S. Halsted St., Chicago, Ill. Tel.: 
YArds 7-0677. (Sk.).

LIETUVIŲ SPORTO KLUBAS 
NERIS vasario 5 dieną Sokolų 
svetainėje ruošia didelį vakarą.

Vakaro metu bus suvaidinta 
Liudviko Fuldos 5 veiksmų ko
medija GLUŠAS.

čikagiečiai jau seniai nematė 
geros komedijos, todėl jauni ir 
seni prašomi pirmąjį vasario 
sekmadienį paskirti šiam jauni
mo vakarui. (Sk.).

ŠAULIŲ DIDELIS VAKARAS 
įvyks Lietuvių Auditorijoje sau
sio men. 21 d., 7 vai. vakare. 
Vaidinama 1 veiksnio komedija 
“Kuprotas oželis”, šokiams gros 
B. Jonušo orkestras. Dainuos 
Algis Dumbrys. Įeinant suau
gusieji aukoja $1.50; studentai 
ir moksleiviai tik 75c. (Sk.).

DAnube 6-6887 r

liDflinfl: 
ūlTCLCVision
PARDAVIMAS-TAISYMAS

3I30S. HALSTED,

DISPLAY APS
WORK NEAR HOME.. 

SAVE $104 A YEAR CARFARE. 
We have immediate opening for

STENOGRAPHER
Good pay! 5 day week. 
Lunches furnished and 
many other benefits.
Call TAylor 9-2141

ASSOCIATED DOOR
& PLYWOOD CO.

2141 So. Throop St.
“Positions With A 

Future!”
COMBINATION BILLER 

' ' 'AND TYPIST
For day work. Also opening 

for BILLER and one 
TYPIST for night work 

with truck line experience. 
Permanent positions.

Call CLiffside 4-1000
Mr. Walter Rich

“Naujienose” galima 
gauti šias knygas:

ĮVAIRŪS RAŠTAI
V. Andriukaitytė JAUNAI INTELI

GENTEI. Apsirengimo kosmetikos ir 
gražaus elgesio menas. 108 psl. $1.25 

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl. ......................... ,...........  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta .......................... ..... $3.00

CHICAGOS LIET. METRAŠTIS, 
gausiai iliustruotas, didelio formato, 
aprašo visokiausią lietuvišką veiklą 
ir veikėjus. 244 psl. Kaina ....... $3.00

Josephine Daųžvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis, Lietuviai gynė savo 
miškus. Įdomiai aprašytos kovoL 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais' miškininkais .......... $2.00

Dr. Juozas Kaskelis —Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl.................... $1.00

A. Lalis lietuviškai angliškas ir
angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais .....   $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00
Mįslių Knyga. Virš 1,000 mįslių su 

paaiškinimais. 162 psl................  $1.00
B. Stundžia — Buriavimas ir jū

rininkystė. Daug naudingų nurody
mų vandens sporto mėgėjams. 126 
pusi................... ,...... .........   $2.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl. ........... $1.50

A. Rinkūnas — Kregždutė III d. 
Tėvynės pažinimas. Skaitymą prad. 
mokyklai. 232 psl................ $3.00

A. Rinkūnas — Kregždutė II d.
Skaitymai prad. mokyklai. 184 p. $2.75

P. šulaitis — Darbo Teisės Termi
nai. Žodynėlis dirb. apsaugai. $1.0)

P. Šulaitis — Pensijos ir Pašalpos. 
Senatvės pensijos ir palikuonių pašal
pos. Nelaimingų atsitikimų kompen
sacijos. 32 psl................... :............ 60c.

EILĖRAŠČIAI
Dr. S. Aliūnas, VALERIONO LA

ŠAI. Humoristiniai eilėr. 64 p. $1.0)
Jurgis Blekaitis, VARDAI VANDE

NIMS IR DIENOMS. Poezija. 70 p. 
Kainą .............................    $1.59

Bernardas Brazdžionis, DIDŽIOJI 
KRYŽKELĖ. Poezija. Laimėjusi 1954 
m. literatūros premiją $500 112 p. 
Kaina .........  ’.. $1.50

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL,
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI .
—MONDAY, JANUARY 16, 1956
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TAUTINĖS VIENYBĖS ARDYMAS
jei ALT ir toliau norės rem
ti tik VLIKą, kitų nepaisys, 
jo vadovybė neįvertins susi
dariusios padėties aukojančią 
visuomenę suskaldys. ALT tei
singiausiai pasielgtų, mažiau
siai visuomenę skaldytų, jei 
ateinančio vajaus pinigus ALT 
naudotų tik savo darbams. Ta
da aukotojui būtų aišku, kam 
jis pinigus duoda. Gi jei au
kotojui nebus aišku, kam jis 
pinigus duoda, jo piniginė ga
li labai mažai prasidaryti...”
“Dirva” anoniminio (be var

do, pavardės) skaitytojo lūpomis 
reikalauja neduoti Vlikui nė cen
to, jei nebus duodama Nepriklau
somybės Fondui. Jis palaiko laiš
ko mintis sakydamas: “Į šiuos 
keliamus klausimus turi pasisa
kyti Alto vadovybe. Ir mes ma
nome, kad tokio atsakymo su
lauksime. Tik žinoma, ne Pijaus 
Grigaičio nuomonės lauksime, 
bet visos Alto vadovybės”.

Čia nurašyta “Dirvos” edito- 
rialo vieta yra būdinga Tautinio 
Sąjūdžio veiklos taktikai. Jis 
yra vertas atskrido nagrinėjimo 
ir įvertinimo. Aš iškėliau jį vie
šumon kaip vieną iš daugelio pa
vyzdžių kurstymo neremti Vliką 
pinigiškai.

Nežinodamas, ar kuris žurna
listas panorės nagrinėti to edito- 
rialo mintis, randu reikalingu 
paliesti jį keliomis trumpomis 
pastabomis.

1) L. Tautinis Sąjūdis išstojo
iš Vliko 1955 m. lapkričio mė
nesį. Tačiau nusistatymas ne
duoti aukų bei lėšų Vlikui buvo 
rodomas jau 1954 m., kada dar 
nebuvo pradėtas kurti atskiras 
politinis centras — L. Nepriklau
somybės Fondas, kuris nebaig
tas organizuoti. Kurstymas ne
duoti Vlikui aukų buvo vykdo
mas, be nurodymo kuriai orga
nizacijai turėtų būti jos patei
kiamos. Visuomenei buvo pata
riama susilaikyti )nuo< davimo' 
aukų kovai su sovietiniu okupan
tu, kurią kovą veda Vlikas......

2) Dabar “Dirva” siūlo Altui 
neduoti Vlikui pinigų, jei pro
porcinga (?) surinktų aukų da
lis nebus atiduota Nepriklauso
mybės Fondui. Kuriuo pagrin
du Alto surinktų aukų dalis pri
valo būti atiduota L. Nepriklau
somybės Fondui? Kuriuo mastu 
apskaičiuoti tą “proporciją?”

3) 1955 tn. lapkričio men. New 
New Yorke įvykęs Am. Liet. Ta
rybos narių suvažiavimas nuta
rė remti piniginiai Vliko darbus. 
Jei “Dirvai” žinomi ALTarybos 
nutarimai, tai ką kito gali Tary
bos Vykdomasis Komitetas at
sakyti? Būtų užgaulė prileisti, 
kad “Dirva” nežino Alto narių 
suvažiavimo nutarimų.

(Rezoliucijų Komisija, kurio
je buvo ir tautininkų srovės at
stovas, paruošė ir vienbalsiai pa-

Išėjimas tautininkų iš Vliko, 
lietuviškų mastu matuojant, yra 
ne kasdieninis, bet sunkus įvy
kis. Vliko posėdžių nuotaika ir 
nutarimai rodo nuoširdų jo no
rą, kad Tautinis Sąjūdis grįžtų 
j Vliką. Šeimos taika dar gali bū-, 
ti atstatyta. Vliko pastangos, ko
kios bebūtų daromos, bus bevai-> 
sčs, nebent visos politinės gru
pės pasižadėtų paklusti Tautinio 
Sąjūdžio diktatui.

Jau antrais metais 'Vliko gy
venimo Vokietijoj tautininkai 
pasijuto ten sėdį ant žarijų. Jie 
anksti suprato, kad jiems ne vie
ta ten, kur eina politinių grupių 
talka, kur neįmanoma diktuoti 
kitiems, o reikia sutartinai ir. 
kantriai dirbti;

Aš nesu priešininkas Tautinio 
Sąjūdžio grįžimo į Vliką, aš no
riu, kad tautininkuose įvyktų 
prarastos tautinės minties atgi
mimas. Galimas dalykas, aš no
riu stebuklo. Viename savo 
straipsnių “Demokratybė ir va- 
dizmas” apgraibomis nurodžiau 
esminius skirtumus šių dviejų 
politinių doktrinų, būtent, jų ne
suderinamą, poliariniai priešin
gą pažiūrą į žmogaus asmens 
vertę. Esant tokiam priešingu
mui tarp tautininkų ir demokra
tinių grupių, politinis stebuklas 
yra neįmanomas.

Dabar, atidėję į šalį teoreti
nius samprotavimus, stabtelkim 
ties tautininkų ir jų bendrinin
kų praktikinio politikavimo vie
na vieta, būtent, ties kurstymu 
lietuvių neduoti Vliko išlaiky
mui aukų. Jau treti metai kaip 
“Dirvoj”, “Laisvoj Lietuvoj”, 
“Santarvėj” talpinamos užuomi
nos ir nurodymai neaukoti pini
gų, kurie galį būti pasiųsti Vil
kui. Neabejoju, kad Vlikas ar 
kuris kitas veiksnys bus sure
gistravę ar surinkę tų laikraš
čių iškarpas.

Pavaizdavimui imu vieną pa
skutiniųjų pavyzdžių. “Dirvoj” 
Nr. 49 1955 m. gruodžio 8 d. ve
damam straipsny (editoriale) 
parašyta:

“Artėja naujo ALT pinigi
nio vajaus metas. Vėl bus 
renkami centai ir doleriai pla
nuojamiems ir dar neplanuoja
miems darbams pravesti. Iki 
šio laiko ALT atiduodavo da
lį surenkamų pinigų VUKo 
kasai. Ar taip bus daroma ir 
šiemet, pats laikas išsiaiškinti.

Vienas mūsų skaitytojas iš 
Rochesterio, N. Y., rašo: Jei 
ALT ir šiais metais, kada Tau
tinis Sąjūdis ir Laisvės Ko
votojai turėjo pasitraukti, dar 
surenkamų pinigų dalį atiduos 
Vlikui, tai jis proporcingai pri
klausančią dalį (kuria? J. L.) 
turi atiduoti ir Nepriklauso
mybės Fondui. Tada būtų lo
giška, kad ALT iš visų lietu
vių rinks pinigus ir visi bus 
raginami gausiai aukoti. Bet

Jei siekiate saugumo ir gyvų pinigų, 
tai naudokitės METROPOLITAN STATE BANKU.

Kviečiame atidaryti pas mus taupymo ir čekiams keisti 
sąskaitas, nes galėsite pasinaudoti dar šiomis lengvatomis 
bei patarnavimais:

• Kalėdiniu Taupymo Klubu • Banko operacijas atlikite paštu
• Pinigų iškolektavimu • Svetimos valstybės pinigų keitimu
• Mūsų išduotais čekiais arba Money Orderiais
• Saugiais keleivių čekiais
• Akcijomis ir bonais, kuriuos perkam ir parduodam kostumeriam
• Prekybinėmis, kolaterinėmis, automobiliams ir nejudomo 

turto paskolomis (morgičiais)
• Parduodame ir išperkame J. A. Valstybių bonus.

METROPOLITAN STATE BANKAS remiasi stipriu ir 
pavydėtinu savo rekordu. O jis štai koks: abiejų Pasaulio 
karų ir įvairių depresijų metu visuomet pilnai išmokėdavo m 
savo taupytojams visus indėlius pagal pareikalavimą.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra pirmasis ir vie
nintelis LIETUVIŠKAS Valstybės bankas visoje Amerikoje.

Mes esame pakankamai dideli, kad galėtume ir Jus įtal
pinti; esame ir pakankamai maži, kad pajėgtume Jus tinka
mai įvertinti.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra JAV vyriausy
bės ir Illinois Valstybės depozitorius.

Visi indėliai iki $10,000.00 apdrausti Federal Deposit Insurance 
Corporation, Washington, D. C.

METROPOLITAN STATE BANK
2201 WEST CERMAK ROAD

Chicago 8, Illinois Tel.: Virginia 7-6430

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo 
Šalto oro banga pasiekė ir Miami, Fla., kaip matosi iš šio paveikslo. 
Šaltis ir sniegas vyrauja didesnėje JAV dalyje. Keliai nuo Didžiųjų 
Ežerų iki Mississippi padengti ledo sluoksniu.

siūlė ALT suvažiavimui tokią re-Į čiai vykdomi ir pražūtingi dar-
zoliuciją: “Vyriausiajam Lietu
vos Išlaisvinimo Komitetui. 
ALT, susirinkusi į savo metinį 
suvažiavimą, dėkoja VLIKui už 
pareikštus linkėjimus ir šia pro
ga pakartoja, savo- nusistatymą, 
kaip ir anksčiau visomis priemo
nėmis remti jį ir jam talkinti, 
kad, visiems Lietuvos (laisvini
mo) veiksniams vieningai dir
bant, būtų įvykdytas mūsų visų 
švenčiausias troškimas — grą
žinti mūsų tėvynei laisvę ir at
kurti nepriklausomą demokrati
nę Lietuvos valstybę. ALT su
važiavimas kviečia lietuvius lais
va j ame pasaulyje laikytis vieny
bės ir padėti VLIKui tesėti savo 
įsipareigojimus lietuvių tautai”. 
Suvažiavimas, tarp kurio daly
vių buvo ir 7 tautininkų srovės 
atstovai su sprendžiamu balsu, 
šitą rezoliuciją priėmė vienbal
siai. — “N.” Red.).

4) Tremtiniai arba naujieji 
ateiviai lietuviai, minėdami 16 
vasario dieną, jau dešimti metai 
duoda aukų pinigais tautos lais
vinimo reikalui, turėdami gal
voj Vliko, o čionai JAV-se ir Al
to vedamą kovą. Tautininkai ir 
jų rėmėjai paskutiniais metais 
agitavo išeivius susilaikyti da
vus aukas. O dabar jie prašo 
dalies tų aukų, kurių rinkimui 
jie buvo priešingi.

5) Kurstymą neduoti aukų 
“Dirva”, “Laisvoji Lietuva” ir 
kita antidemokratinė spauda ne
laiko skaldymu visuomenės ? 
Taip pat L. Tautinio Sąjūdžio 
išėjimas iš Vliko sudėties nesąs 
lietuvių išeivijos skaldymas? 
Bet štai, jei tautininkams L. 
Nepriklausomybės Fondo asme
nyje nebus duota dalis aukų tų 
žmonių, kurie nepaklausė tauti
ninkų kurstymo susilaikyti da
vus aukas, tai įvyks išeivijos 
skaldymas ?

6) Opus yra politinės veiklos 
klausimas. Tačiau peržvelkim 
1954—1955 m. “Dirvoj” bei 
“Laisvoj Lietuvoj” patalpintus 
straipsnius, liečiančius lietuvių 
tautos politiką. Vien tik Vlikas, 
daugiau nieko. Viskas nukreip
ta į nuvertinimą Vliko. Visi te
nai Vliko veiksmai yra vienas 
blogis, nuostolis bei žala lietu
vių tautai. Ir dabar iš Vliko iš
ėjusieji tautininkai negali ati
traukti savo akių nei minčių nuo 
Vliko. Taigi, Altas turi remti 
L. Tautinį Sąjūdį per L. Nepri
klausomybės Fondą tik už tai, 
kad jis atkakliai kovoja prieš 
Vliką ir demokratinę išeivijos 
dalį i

7) Jei pareikalautų sau pro
porcingos dalies Alto gautų aukų 
tokios organizacijos kaip Vilnie
čių Sąjunga, Karių “Ramove”, 
Šaulių Sąjungą susijungę į vie
netą, ar būdamos paskirai, tur 
būt, reikėtų joms taip pat duoti 
dalį Alto lėšų?

Aš spėju, kad nė mūsų diplo
matai nenori Vliko žlugimo. Bet 
jie nors puse pravertomis lūpo
mis turėtų pasisakyti ir gelbėti 
lietuvių išeiviją nuo politinio 
bankroto.

Susiraminimui tenka prisimin
ti mūsų tautos praeitį, kur šalia 
didvyriškų žygių buvo lygiagre-
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bai; tačiau didvyriški žygiai vis
ką nugalėdavo.

Valandėlei išėję iš mūsų ma
žutėlės tvankios emigrantinės 
patalpos, pažvelkim į platų pa
saulį, kur skersvėjai vis dar te- 
besiaučia, ir ryžtingai tarkim: 
dar ne galas, dar pasigrusim su 
likimu ir su priešu, kuris mums 
visiems yra bendras.

Sveikos tautinės minties lietu
vis žadins tiek artimus, tiek to
limus: kiekvienas išeivis pagal 
savo išgales teaukoja pilną sai
ką svarbiam tautos reikalui, te

GUARANTEED and G. E. BRING YOU

Take it to the patio.
Model 

14T008

• Styled in the modern manner. 
Here’s G.E.’s 2-tone line of portables 
in gray and ivory (Model 14T008) or 
terra cotta and ivory (Model 14T009). 
Center handle of lightweight alumi* 
num. Dynapower speaker. Your color 
choice of 14-inch TV at one low prico.

Here’s tomorrow’s TV 
today! Actually one- 

third smaller and less expen
sive than any other of its type.
You’ll want one with you wherever 
you travel... indoors or out. Now 
G-E TV goes where you go!

To the "sick room'

To the kitchen or laundry. Take it on trips.

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 W. Cermak Road Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

moka visi solidarumo ar kitokio 
pavadinimo savanoriSkus mo
kesčius. Svarbiausia yra tai, 
kad kuo mažiau liktų tokių, ku
rie nėra padarę įnašo tėvynei. 
Tai pagrindinis tautos gyvavimo 
dėsnis, kurio neturi žaloti poli
tinės grupės bei pasaulėžiūros 
savitarpinėje kovoj. Tolimesnį 
klausimą, kam aukoti, kuriai or
ganizacijai įteikti pinigus bus 
nesunku aukotojui pačiam iš
spręsti.

J. Liūdžius

— Savo auka palengvink sė
slių sunkias tremties dienas I

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

pataria:
1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 

Taupykit nors dalį.

-UPTO-

• ''"v. --".o

FEDERAL 
SAVINGS
& LOAN ASSN. 2202 W. CERMAK ROAD

Virginia 7-7747
JOHN J. KAZANAUSkAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

Kasd.’e.n nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket- 
vii .nuo, ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tosai. lyto iki i valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma

LALIO ŽODYNAS ' 
yra standartinis Amerikos lietu 
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu 
matoma, kad naujas žodynai 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti š 
stipriai įrištą 1256 puslapių ar 
gliškai-lietuvišką ir Lietuviškai 
anglišką žodyną Kaina—$14.(M 
Žodynas Jums bus iš*>u*ty.s, jc 
pasiųsite $14.00 ar Monr 
Orderį tokiu adresu:

N 4UJ1ENOS
1739 So. Halsted Street

R. IBinoip

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Model 
14T007

• World’s lightest weight... lowest 
cost for truly portable television. 
Features rugged, built-to-travel 
cabinet, built-in antenna, two-way 
interference protection. Ask to see 
Model 14T007 in cordovan finish.

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

Naujų namų statyba 
Namų remontavimas 
Vidaus įrengimai 
Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

Įįfcižį.-.

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA 
3339 SO. LITUANICA AVĖ. 

Tel.: CLiffside 4-6376 
{Pristatome į visas krautuves ir 

restoranus taip pat išsiunčiam į 
visus artimuosius miestus. ,

ixxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:
A. T V E R A S 

Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
>

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS/DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. * 

2512 WEST 47th STREET
Tel.: FRontier 6-1998

’ Turiu n®uįę didelį sunkvdUmį 
« specialius įrankiu® Ir ^dr&udm 
’ <$930 Su, Chšcsgc 29. UI
“ Tel. G&ėvtthlH

BALD Ų 
PERKRAUSTYMAS

x iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS

SUNKVEŽIMIS. 
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
R. ŠERE.NAS 

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

RAMUNES
Švieži Ramun ė s 

' I žiedai, pusė svaro 
f* I $1-25: ramunių ar- 

batą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 

|q| • pusė sv. $1.25: lie
pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri»iųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL STT

Chicago 29, Illinois
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SOVIETŲ I Wiles sako, kad taip: “Suvar-
KONKURENCIJA lojimas, iš tikrųjų, auga labai 

--- sparčiai” (“Consumption is

JAV Tris Kartus Rizikavo Karu
Valstybės sekretorius John Foster Dulles, pasikalbėji

me su savaitinio žurnalo “Life” atstovu, pasakė, kad tris 
kartus Jungtinės Valstybės rizikavo karu, grasindamos 
griebtis stiprių priemonių, ir kad tuo būdu buvo išveng
ta karo.

Vienas toks atsitikimas buvo, kai atrodė, kad Kinijos 
komunistai nutrauks Korėjos paliaubų derybas. Eisen- 
howerio administracija tada įspėjo komunistus, kad JAV 
panaudos atominius ginklus prieš Peipingo režimų, ir 
pastarasis nedrįso atnaujinti karo veiksmus Korėjoje. 
Tokį pat įspėjimų Eisenhowerio administracija davė Ki
nijos komunistams, jei jie atvirai įsimaišys j karų Indo
kinijoje. Trečių kartų komunistai buvo įspėti, kai JAV 
kongresas įgaliojo prezidentų Eisenhower j ginti Formo- 
zų visomis priemonėmis, kurios jam atrodys tinkamos, 
neišimant ir komunistų laikomų teritorijų bombardavimo.

Dėl šitų valstybės sekretoriaus reveliacijų pakėlė triuk
šmų Britanijos laikraščiai, peikdami jo rizikingų politi
kų ir dar labiau jo stačiokiškų diplomatijų, kuri daranti 
keblumų Amerikos sųjungininkams, trokštantiems išsau
goti tarptautinę taikų. Girdėdamas šituos protestus, se
kretorius Dulles dar karta peržiūrėjo žurnalo “Life” 
straipsnį ir pareiškė spaudai, kad straipsnio turinys es
mėje sutinka su tuo, kų Dulles buvo pasakęs jo atstovui.

Prieš Dulles’o “stačiokiškumų” dabar protestuoja se
natorius Humphrey (deni; iš Minnesotos). Jisai reikalau
ja, kad prez. Eisenhoweris pasakytų, ar jisai pritaria 
valstybės sekretoriaus pareiškimams. Senatoriaus nuo
moje, tie pareiškimai kenkia “Amerikos prestyžui ir va
dovybei” tarptautinėje politikoje, nes jie kelia nerimų pas 
mūsų sųjungininkus. Valstybės sekretoriaus pareiškimai 
apie tai, kad administracija tris kartus ėmė rizika įsi
velti į karų, įspėdama Kinijos komunistus, prieštaraujan
ti Amerikos tradiciniam įsitikinimui, “kad mes niekad 
neprivalome smogti pirmų smūgį”.

Keistai sen. Humphrey argumentuoja. Jisai nori, kad 
JAV lauktų, kol “pirmų smūgį” smogs priešas. O kaip 
bus, jei tas priešo smūgis pakirs Amerikos atsparumų? 
Atominių bei vandenilinių bombų gadynėje pirmas smū
gis gali būt fatališkas. Argi dėl to reikia laukti pirmo 
smūgio iš priešo pusės, kad tokia yra mūsų “tradicija”, 
paveldėta iš tų laikų, kada nei vienas, nei du smūgiai 
negalėjo nulemti karo?

Karo pabūklai ir metodai keičiasi. Jau 1941 m., kai 
japonai staigiai puolė JAV karo bazę Pearl Harbor uos
te, tas smūgis kone sunaikino Amerikos pajėgas Pacifi- 
ko vandenyne. Jei japonų karo žvalgyba būtų buvusi 
apsukresnė, agresorius būtų galėjęs tada užimti Hawaii 
Salas ir paskui pulti Amerikos vakarinį pajūrį. O šian
dien pirmas smūgis iš priešo pusės būtų daug pavojin
gesnis. Ir kam; sakyti priešui, kad jam vįsa,da priklauso 
iniciatyva, jei jisai nori pradėti karų?

Bet Minnesotos senatorius iškreipia faktus, kaltinda
mas sekretorių Dulles’ų dėl jų menamo ifusistatymo smog
ti pirmąjį smūgį. Juk komunistai buvo įspėti, kad Ame
rika imsis “stiprios akcijos” tuo atyeju, jei komunistai 
aiškiai parodys savo pasiryžimų kariųuti. Korėjoje komu
nistai jau buvo pradėję karų. Paliaubų derybų nutrauki
mas būtų reiškęs karo atnaujinimų. Argi tokiu atveju 
JAV turėjo nieko nedaryti, kol agresoriai nesmogs pir
mojo smūgio? •

Kova tarp laisvojo pasaulio 
K Sovietų imperijos įėjo į nau
jų fazę, kaip anų diena buvo 
nurodyta “Naujienose”. Rusi
jos clik lai ura veržiasi į neutra
lias Azijos šalis ir Vidurinius 
Rytus, ne tik kurstydama tų 
kraštų gyventojus prieš Vaka
rų tautas, ypač prieš Jungtines 
Valstybes, bet ir žadėdama jų 
valdžioms finansinę ir techni
kinę ūkio pagalbų. Tuo būdu 
Sovietų Sąjunga darosi tiesio
giniu konkurentu Jungtinėms 
Valstybėms, kurios jau seniai 
teikia atsilikusioms šalims 
ekonominę paramų pagal Tru- 
mano paskelbtos programos 
“PunktųKetvirtąjį”.

Ret kyla klausimas, ar So
vietai ištesės savo pažadus In
dijai, Burmai ir Egiptui?

Šitų klausimų gvildena žur
nale “The Nation” viepus bri
tų žurnalistas, Peter Wiles.. 
Straipsnyje “Can Moscow De
liver?” jisai piešia spartų pra
monės augimų Rusijoje ir pri
eina išvadų, jog komunizmo 
konkurencija sudaro rinitų pa
vojų laisvajam pasauliui, ku
ris turėsiąs įtempti visas savo 
jėgas, kad tų rungtynių nepra
laimėtų.

Reikia turėti galvoje, kad 
“The Nation” yra prosovietiš- 
kos krypties žurnalas, kuris va
dina save “liberaliniu”, bet ro
do daugiau simpatijų totalita
rinei diktatūrai, negu demo
kratijoms. O tas žurnalo ben
dradarbis Peter Wiles, matyt, 
yra panašaus plauko.

Pramonė ir vartojimas
Wiles rašo, kad gamybos au

gimas Sovietų Sąjungoje einąs 
greitesnių tempu, negu bet ku
rioje stambioje nekomunistinė
je šalyje, ir šis faktas esąs 
“svarbiausias” šių dienu eko
nomijoje.

Čia yra du teigimai ir abudu 
palankūs komunizmui. Iš to, 
žinoma, dar neišplaukia, Kad 
jie neteisingi. Reikia pažiūrėti, 
kuo autorius juos paremia.

Pirmajam teigimui paremti 
rašytojas paduoda kai kurias 
palyginamas skaitlines. Pavyz
džiui, jisai sako, kad Sovietų 
ekonomijos augimas prieš ka
rą buvo maždaug 5.5 nuoš. 
kasmet, o po 1918 m. jos augi
mas pakilo iki 7.5 nuoš. kas
met. Sovietiį pramonėj augi
mas esąs 3 nuoš. spartesnis, 
negu Jungtinių Amerikos Val
stybių. Jei šitaip eisią Joliau, 
tai Rusija pasivysianti JAV per 
23 metus.

Ar tai neprimena senojo bol
ševikų šūkio: “Pasivyti ir pra
lenkti Ameriką”?

Jei gamyba Sovietų Rusijoje 
taip sparčiai auga, tai reikėtų 
tikėtis, kad auga ir jos gyven
tojų pajamos ir kad jie, todėl, 
suvartoja vis daugiau ir dau
giau gamybos vaisių. Ar didė
ja panašiu tempu ir prekių su
vartojimas Rusijoje? Peter 

growing, as it happens, very 
fast”).

Tačiau rašytojas pažymi, 
kad, augant Sovietų pramonei, 
tuo pačiu laiku didėja gyvena
mųjų patalpų (housing) trūku
mas. Jisai sako, kad prieš ka
rų prekių suvartojimas Sovie
tų Sąjungoje buvo nukritęs 
“katastrofingai” ir esąs labai 
žemas dabar; o tai esą dėl že
mės ūkio nesėkmės (failure of 
agriculture). Jisai pareiškia:

“Tiesa, kad caras Mikalo
jus maitino savo valdinius 
geriau, negu Chrųščev”.

Štai jums ekonominė “pa
žanga” Sovietų Sąjungoj: pra
monė taip sparčiai kyla, kad, 
neilgai trukus, gali pasivyti 
Jungtinių Valstybių pramonę, 
o žmonėms trūksta gyvenamų
jų namų ir jie maitinasi blo
giau, negu 1913 metais!

Tuo gi tarpu visose žymesnė
se laisvojo pasaulio šalyse žmo
nių gyvenimo lygis yra šian
dien kur kas augštesnis, negu 
kad buvo prieš antrąjį karą 
(pvz. 19381U.), jau nekalbant 
apie tai, kas buvo prieš 40 me
tų. ' t

Ne ūkis žmonėms, bet 
žmonės ūkiui

Iš to, kų “The Nation” ben
dradarbis pasakoja apie SSRS 
ūkio išsirutuliavimą, yra aiš
ku, kad komunistinėje sistemo
je žmogus yra. tik įrankis, o ne 
tikslas. Ne ūkis tarnauja žmo
gui, o žmogus ūkiui. Sovietų 
pramonės pažanga tenai yra 
vykdoma brangia politinių, 
žmogiškų ir moralinių verty
bių! kaina.

Peter Wiles pripažįsta, kad 
laisvasis pasaulis neprivalo ei
ti šituo keliu. Bet tai jisai pa
stebi lik prabėgomis — lygiai, 
kaip ir tų faktų, kad sovietų 
valdžia maitina savo valdinius 
prasčiau, negu caras Nikalo- 
jus. Apie tai, kad Rusijos pra
monės darbininkams yra at
imtos visos teisės, kuriomis 
naudojasi kapitalistinėse šaly
se, iri apie milijonus žmonių 
komunistinėse vergų darbo sto
vyklose jisai neužsimena nė 
vienu žodžiu. Kelti viešumon 
šituos sovietinio “progreso” 
faktus būtų nepatogių “libera
linio” žurnalo “The Nation” 
puslapiuose.

Tačiau ir pats Wiles, matyt, 
“neturi ukvatos” kalbėli apie 
tokius dalykus. Jam yra įdo
mu tik komunistinės pramo
nės augimo fenoineųas (reiški
nys). Jisai tuo stebisi ir nega
li atsistebėti. Tai, girdi, svar- 
blausias faktus šių dienų pa
saulio ekonomijoj^.

Buvo panašių stebuklų ir 
praeityje. Kokių milžiniškų 
darbų projektų pvz. yra įvyk
džiusi senovės Romos imperi
ja! Ji irgi naudojo vergų dar
bą. Bet kuo ta pažanga pasi
baigė?

(Tąsa)

Čia susidarė labai artimas 
bendrą darbą dirbančių litua
nistų būrelis —■ mano brolis 
Mykolas Biržiška, J. Puzinas, 
P. Jonikas, V. Maciūnas, Pr. 
Čepėnas, A. Rūkša, o seniau ir 
J. Balys. Kartais apie vieną ki
tą, pripuolamai pastebėtų kny
gų gaunu labai įdomių žinių iš 
visai pašalinių geros valios 
žmonių. Bet daugiausia man 
rimtos medžiagos suteikė ne
imi 1st ųs “žingsnių” redakto
rius Petras Butėnas. Naudo- 
juosi progą visiems siems ma
nę darbo pagalbininkams ir 
ypač p. Butėnui pareikšti vie
šų mano padėką. Maloniai 
kviečiu visus ir toliau manęs 
neužmiršti ir patirtomis biblio
grafinėmis žiniomis mane reni- 
ti bei siuntinėti man lietuviš
kų knygų.

— Kaip sekasi Jūsų lituanis
tinių dąrbų išleidimas?

— Pats knygos išleisti dabar 
nesugebu. Leidėjai, matyt, bi
jo rizikuoti, kad vėl nesusi
lauktų tokios pat “recenzijos”, 
kaip piano “Rašytojų kalendo
rius”. Todėl šiuo metu rašau 
tik sau ir mano pinebergįniams 
bičiuliams, pegalvodamąs apie 
mąno knygų atspaudimų. Tik 
pastaruoju metu mūsų univer
sitetas savo 47-ju leidiniu at
spaude anglų kalba m a n o 
“Kulvietį”, kurį kiek kita for
ma 1946-47 metais buvau pa
skelbęs “Pėdsakuose”.

— Ar nereikėtų svarbesniuo
sius veikalus išleisti čia, trem
tyje, kad ir sunkiausiomis sąly
gomis? Kaip iš viso atrodo mū
sų knygų leidyba tremtyje ir už
jūriuose? Kaip leidžia įknygas 
latviai ir estai?

— Žįnopia, svarbu būtų iš
leisti naujas laidas gerų kny
gų čią, trepityję. Dabar, nors 
nemaža spausdinama, bet ver
tingų leidinių gana nc.daug. 
Leidėjai yra linkę spausdinti 
daugiausia tik poezijos ir vai
kų įiteratūros dalykus, bet ir 
tų pep.e^’daųg tepasirodo. Ki- 
tiepis raštams leidėjų mažai at
siranda. Knygų leidinio sąlygos 
mums peblogesnės, kaip lat- 
viaips, b,et jie rodo šiame dar
bą daugiau sumanumo ir jud
rumo. Daugiau ir geresnių kny
gų išleidžia. Ęstai savo kny
gą s 'daugiausiai spausdina Šve
dijoje, kur-gana daug estų pri
siglaudą.

Mūsų knygų leidyba neigia
mai veikią tai, kąd net nornja- 
Jipiąis laibais Lietuvoje mažai 
tuąėjoipą privatinių knygų lei
dyklų ir net leidėjų. Vienas 
“Sakalas” suvaidino mūsų kny
gos gyvenime kiek žymesnį 
yaidpiepį. Praktiškai/ nebuvo 
kur parepgti leidėjų kadrus. 
Tremtyje šiuo metu veikia

ekonominė sistema, pagrįsta 
prievartos darbu, gamina mir-

Liberalai turėtų suprast, kad j ties nuodus pati sau.

JURGIS KHNA

BALS AS IŠ ANAPUS... • ' ■
Pasikalbėjimas su profesorium Vaclovu Biržiška

rimta knygų leidimo firma 
“Patria”, bet ji viena negali 
visos knygų leidybos aprėpti. 
Kartais kiti privatiniai asmens 
pradeda šį sunkų darbų, turi 
daug ir gerų norų, bet jiems 
trūksta prityrimo, daro klai
das ir savo veikloje susipai
nioja. Kiti ką tik darbą pradė
ję, jį meta, pamatę, kad iš 
knygų leidybos turtų nesusi
kraus. Nors dėl įvaikių visiems 
žinomų priežasčių leidybos są
lygos ir nėra lengvos, bet pri
tyrę leidėjai visuomet sugeba 
sunkiąsias kliūtis nugalėti.

Lieka iki šiol neišnaudota 
dar viena galimybė 7— Ameri
kos lietuvių knygų leidyba Va
karų Europoje. Turint galvoje] 
realinę dolerio vertę ir vielos 
knygų spausdinimo sąlygas, 
galima suprasti, kad pas mus! 
knygų leidyba bent 200 kartų 
pigesnė, kaip Amerikoje, kur 
ir knygos tiek pat kartų bran
gesnės.

Visuomeninio pobūdžio lei
dyklos čia daug padėti negali, 
nesi joms dabar sunku kovoti 
su įvairiomis kliūtimis ir kon
kuruoti su privatiniais leidė
jais.

Jeigu turėtume daugiau nuo
latinių leidyklų, tai ir mūsų 
knygos produkcija pakiltų ke
letą kartų. Rašytojai ir mok
slininkai rašo gana daug ir ge
rų veikalu, bet visų bėda su 
leidėjais.

— Kurie veikalai leistini pir
moje eilėje?

— Jei aš į šį klausinių pa-’ 
mėginčiau atvirai atsakyti, tai 
esu tikras, kad mano nurodytų 
knygų neleistų nei viena leidy
kla.

— Kaip tremtyje tvarkomi bi
bliografiniai reikalai? Kurios bi
bliografinės įstaigos veikia? Ar 
palaikomi ryšiai su kitų tautų 
ir tarptautiniais bibliografiniais 
institutais?

— Yra bent trys lietuvių bi
bliografinės įstaigos. Visų veik
liausioji tai Bibliografinė Tar
nyba Meiimiingene. Kitos dvi 
— Ęibhogrąfįnis A r c h y v a s 
Švąįcą^ijoj ir Pabaltijo Biblio
grafinis Institutas Pinneberge 
daųgiąusiai maitinasi Mem- 
mingeno Bibliografinės Tar
nybos darbu ir energija, ši 
Tarnyba palaiko ryšius ir su 
kitomis tautoinis bei tarptau- 
jtiųėųiis bibliografinėmis įstai- 
goipis. Dar prįeš porų metų, 
Jėį taip tikrų priežąs.čįų, ąš ga
na skeptiškai žiūrėjau į Bi- 
bįįųgrafipės Tarnybos darbų, 
frąjt jtląbaą tūrių pripažinti, kad 
čia vienas žpiogųs atįiko dau
giau, negu visi kiti drauge. Vi
sų jtfijų įstaigų darbas tikrai 
remtįpas.

Be šių bibliografinių įstaigų, 
yra dar keletas privačių asme
nų, kurie savo lėšomis, darbu 

zir iniciatyva surinko labai gra
žias tremtinių spaudos kolek
cijas. šių kolekcijų lituanisti
nė vertė taip pat didelė. I

— Ar daug yra Vakarų Eu
ropoje lietuviškų knygų?

— Kas ten jas besuskaitys? 
Aš nuolat gaunu įvairius pa
klausimus apie lituanistikos 
knygas, reikalingas tam ar ki
tam mokslo darbui ar diserta
cijai parašyti ir tik labai retai 
galiu nurodyti, kur prašomų 
knygų rasti.

Vakarų Vokietijos universi
tetai, Anglijos ir Prancūzijos 
mokslo įstaigos lituanistinių 
knygų turi labai mažai, nors 
kartais ir pavyksta čia kokią 
retenybę sumedžioti, begrioz- 
džiant iš eilės visose bibliote
kose ir dažniausiai tarpinin
kaujant mūsų šauniesiems stu
dentams.

Vienoje didelėje lietuvių sto
vykloje atsirado ir stambesnė 
lietuviškų knygų biblioteka, 
bet’dabar jos beveik neliko, 
nes viskas, kas tik buvo čia 
vertingesnio, išnyko pas nesą
žiningus skaitytojus. Pavyz
džiui, mums, pinebergiečiams 
lituanistams, tik didžiausiu 
vargu pavyko trumpam laikui 
sumedžioti iš kelių zonų pas
kirus “Lietuviškosios enciklo
pedijos” tomus, bet ir tai ne 
visus. Yra žmonių šį bei tų iš 
Lietuvos atsivežusių ar čia ga; 
vusių nusipirkti, bet žinodami, 
kaip daugelis mūsų žiūri į pa
skolintas knygas, bijo jas, ir 
trumpam laikui iš savo rankų 
paleisti ir neskolina kad ir la
bai jų reikalingam mokslinin
kui. ’ Į

Pinebergiečių laimei mūsų 
didelis bičiulis profesorius E. 
Frenkelis išsaugojo dalį savo, 
lituanistinės - kalbinės biblio
tekos, kurioje yra kieki ir rete
nybių. Šis garbingas moksli
ninkas teikėsi savo brangių 
knygų dalį laikinai deponuoti 
mūsų universiteto bibliotekoje 
ir tuo būdu leido mums visai 
patogiai šiomis knygomis nau
dotis. Prof. E. Frenkelis ma
loniai leidžia naudotis ir kito
mis jo nuosavos bibliotekos 
knygomis. Visi lituanistai ir 
kiti profesoriai esame šiam 
brangiam savo kolegai dėkingi.

Vienas antras energingesnis 
Lietuvos mokslo įstaigos vedė
jas laiku pasirūpino pasiųsti 
Vakarų Europos bibliotekoms 
sąvo įstaigos leidinius ir dabar 
gali jais laisvai naudotis. Bet 
šitokių atsitikimų, deja, buvo 
labai piąžai. Bedirbdami ra4 
miai Lietuvoje, iš dalies dėl 
Valstybės Kontrolės reikalavi
mų, kurie dažnokai stabdyda
vo kiekvienų gyvą darbų* pa
darėme didelę klaidą — savo 
mokslo, pieno ir literatūros lei
dinių siųsdavom Vakarų Eu
ropos mokslo įstaigoms tik la
bai ribotą egzempliorių skai
čių ir tai daugiausiai į Vokie
tijos rytus ar į slavų kraštus. 
Dėl šios klaidos mes dabar 
dažnai vargstame.

Dar lietuviškų knygų yra 
pavienių mokslininkų ir bukį- 
nistų bibliotekose. Lietuviškų 
knygų Vakarų Europoje yrą, 
bet jų toli gražu mums nepa
kanka.

(Bus daugiau;

J. PRONSKUS

ŠIAURĖS AMERIKOS 
JUNGTINĖS TAUTOS 

Pax Iroquoia seniau ir dabar 
(Iš MEDŽIAGOS KNYGAI 

“ŠIAURĖ ŠAUKIA”)
. Po to, pasak Skąnavati, “vyrai iškeliavo 

į pietus, pas Tserokus (čerokėsus) ir jų 
jtarpe buvo įžiebta įstatymo ir tarybos ug- 
jLiis. Ir vyrai išvyko į vakarus ir įžiebė ug
nį tarpe tiontatų (Pelinių arba Tabako in
dėnų genčių, gyvenusių aplink Simcoe eže
rą pietiniame Toronto).

Pagaliau Degandavida užantspaudavęs 
sąjungų ir pasakęs įspūdingų kalbą pareiš
kė: “Nuo šiol aš iškeliauju ir manęs dau
giau niekas nebematys, nes aš išeinu ten, 
kur niekas negali eiti paskui”. Tuomet me
si j as nuvyko prie Onondago ežąro, kujr jo 
laukė šviečianti balta valtis (cąnoe) ir nu
siyrė į vakarus besileidžiančios saulės 
kryptimi, palikdamas krante verkiančius 
pasekėjus.

Per penkis melus po jo išplaukimo or
ganizacijos stebuklas buvo įvykdytas, ir 
jo mintys, taip plačios kaip visos žmonijos 
idealas, pasklido ir buvo pasektos kuone 
visų irokėsų genčių.

Hįąvata linkęs liūdinčių pasekėjų būryje 
ežero krante, perėmęs visą žmonijos sąjun- 
gos įgyvendinimo uždavinį, kartu su kitais 
genčių vadais pareiškė: “Padarykime da
bar, kad būtų bendra mintis, kuri apimtų 
viso pasaulio tautas. Nuo šiol turėsime vie
nų galvų, vieri% sielą ir lik vieną kalbų, ir 
tik vienų bendrų kraują”. Iš čia visi vadai 
išsiskirstė įvairiomis kryptimis, nešdami 
Ainerikos koptinento tautoms jų mesijos 
evapgelijų: viepi saulėtekio link į Pennsyl- 
vanijos kalnus, ir saulėlydžio, Ontario gi
rių link. Greit parėjo žinios iš dvylikos 
Šauniu (Shawnees) žemių, iš Delavarų, iš 
Tvakavų (Twakawhas), Miamų ir kt. gen
čių, su pareiškimais, jog jungiasi į bendrų 
tautų šeimų ir Didžiąją Taikų. Iš šiaurės 
(Kanados) atėjo toks pranešimas:

“Kalbu dvidešimt vienos žemės vardu, ir 
mes visi sudėjome savo mintis į bendrą 
vietą (į daiktą), taip kad visi mūsų žmo

nės nebepakartotų nelaimių ir nedorų dar
bų. Aš, kurs čia stoviu, esugiš Olavų žemąs. 
Visų mūsų mintys nuo šiol bus iš vieno. 
Mes sujungėme šios milžiniškos daugybės 
(žmonių) mintis į daiktų ir mes jas pade
dame čionai prie bendro įstatymo”.

Žinoipa, ta Sųjųpga nebuvo tokia tobula, 
kaip padavimai sako. Grąįt įvairios taute
lės, kurios gyveno toliau nuo Sąjungos 
centro, pradėjo pasitraukti arba kelti maiš
tus. Bet Degandavida buvo lai numatęs įr 
savo konstitucijoje nustatęs, kad maištau
janti tauta “turi būti perkalbėta sveįku 
protu ir skatinama grįžti ant didžiojo ^al
to kilimo. Jei Penkios Tautos neįstepglų 
per tris pasitarimus perkalbėti, tuomet 
Penkių Tautų karo vadai privalo perspėti 
maištaujančios tautos vyriausiąjį sachepių 
(atstovų) ir tris kartus paraginti jį grįžti 
arba priimti Didžiųjų Taiką. Jei ir tuomet 
nepaklausys, turi būti paskelbtas karas, ir 
kąrąs tęstis, kol Penkios Tautos maištinin
ką nugalės.

Tokiu būdu, perkalbėjimji ir prievartą 
ilgai netrukus buvo įgyvendinta didžioji 
Pax Iroquoia (Irokėsų Taika), kuri sudarė 

imperiją, apimančių dabartines New Yor- 
kų, New Jersey, Pennsylvanijos, Marylan- 
do, Ohio, Kentucky, Vakarinės Virginijos, 
šiaurinės Virginijos, Tennessee, Ontario, 
dalies Illinois, Indianos ir Michigano val
stybių! P.e.r ištisus tris šimtus metų ta są
junga išlaikė vienybėje Irokėsų tautas ir jų 
teritorijos pasidarė didžioji visų indėnų 
genčių prieglauda ir apsauga.

Nesibaigianti moterų valdžia
Norint suprasti Dcgąndavidos ir Hiava- 

los ąlsiekimiis peikia pažinti tą socialinę 
aplinkumą, iš kurios tiedu vyrai iškilo, ku
rios bailieji pionieriai nei misionieriai nie
kuomet tikrai nepažino. Baltaodžiai buvo 
kilę iš hierarchinės bendruomenės, su ka
raliais, kunigaikščiais, bajorais, paprastai
siais piliečiais ir valstiečiais. Karūnos, pi
lys ir “kubelių” sklypai buvo paveldimi 
sūnaus iš tėvo. Baltaodis ir negalėjo kito
kios santvarkos įsivaizduoti, Jodei jis ir 
Dievų vaizdavos), kaip karalių karalių, ir 
kalbėjo apie dųpgaus karalystę, ir Krislų 
vaizdavusi, kąįp taikos kunigaikštį.

Indėnų beųd|ų,omenė visoj šiaurės Ame
rikoj buvo organizuota anarchija, be jo

kio autoriteto, titulų ar nuosavybės (že
mės) paveldėjimo. Pagrindinės indėnų 
(irokėsų) sąvokos buvo išvedamos iš mo
teriškumo (femininiškumo) kaip visos 
bendi uomenės pagrindo. Moteriškumas bu
vo kas tai visa apimanti ir amžina, gi vy
riškumas buvo ribota ir praeinanti sąvo
ka. Moteriškumas buvo begalinis, tamsus, 
amžinas vandenynas (okeanas)), iš kurio 
visa gyvybė kilo ir į kurį ji grįžo vėl gimti; 
tai buvo šiltas, ramus ir švelnus okeaųas, 
tuo tarpu kai vyriškumas buvo tas vėjas, 
kurs plaka okeano vandenų paviršių į pu
totas bangas, mirtingumo formas, ir šviesa, 
kuri toms bangoms teikė spalvas ir ribulia
vimų. Moteriškumas buvo ugniavietės šilu
ma ir vyriškumas buvo tos ugniavietės 
liepsna. Tas dvigubumas buvo viso gyvojo 
pasaulio struktūra. Niekur kitur moters 
padėlįs nebuvo liek aukštai laikoma, kaip 
tarpe irokėsų. Tad nestebėtina, kad irokė
sų politinė ir socialinė struktūra buvo pa
remta moterimi. Politinis vienetas buvo 
vadinamas ohwachira ir ji susidėjo iš visų 
ųioteis atžalų — vaikų, vaikaičių ir pro
vaikaičių ir taip toliau iki amžinybės.

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—MONDAY, JANUARY 16, 1956



LIETUVIAI SIBIRO VERGIJOJE
KĄ PASAKOJA Į LAISVĘ GRĮŽUSIEJI VOKIEČIAI

Intoje buvo kalinama ypač 
daug lietuvių dvasininkų. Buvo 
ir du lietuviai vyskupai, bet jie 
1949 m. buvo išsiųsti į Abesto 
invalidų stovyklą, ir tolimesnio 
jų likimo pasakotojai nežino.

Kai kurie iš grįžusiųjų teigia, 
kad ypač sunku pabaltiečiams 
Vorkutoje, švedų laikraščiai mi
ni, kad pabaltiečių ten esą per 
5,000, bet kiti to skaičiaus tik
rumu abejoja. Su pabaltiečiais 
bolševikai elgiasi ypač blogai. 
Kiti iš pabaltiečių visai negau
na jokių siuntinių. Jais kiek ga
lėdami pasirūpiųa bendro likimo 
draugai, stengdamiesi dalytis 
gaunamu maistu, jo pripirkda- 
mi etc. Pabaltiečių solidarumu 
ir savitarpio pagalba, taip pat 
parama vokiečių karo belais
viams ir civiliams internuotie
siems grįžusieji tiesiog žavisi.

Apskritai, kaip iš surinktųjų 
duomenų matyti, kiekvienoje 
svarbesnėje stovykloje vis ran
dama lietuvių. Vienoj didesnėj 
stovykloj jų skaičius siekia apie 
0usę. Esama nuo 16 metų iki 82 
metų amžiaus senelių. Ypač daug 
jaunimo, tarp kurio nemaža 
aukštesniu klasių moksleivių ir 
studentų.
Pasitaiko dar lietuvių ir iš 
1941 m. trėmimų

Bet tokių — nedaug. Jų dau
gelis yra žuvę anksčiau ne tik 
nuo šalčio ir sunkaus darbo, bet 
ypač nuo bado. Maistas yra blo
gas, o ir to paties duodama ne
pakankamai. Sriuba skysta. Per 
pietų davinį žirnienėj kitas su
skaitydavo vos iki 28 grūdų. Su
imtieji, kaip pažymi grįžusieji, 
yra visados neprivalgę ir nusil
pę. Sunkiomis bausmėmis nu
baustieji ir neįstengią atlikti nu
statytos išdirbio normos gauna 
dar mažiau valgyti. Jiems mais
tas duodamas dažniausiai iš at
skiros virtuvės. Duona laisvoje 
rinkoje 10 kartų brangesnė nei 
pvz. Vak. Vokietijoje. Dirban
tieji pagal savo fizinį pajėgumą 
suskirstyti į kategorijas. Pagal 
jas nustatomos darbo normos ir 
atlyginimas. Paskirstymas į ka
tegorijas daromas kas ketvirtis 
metų, O' kiekvieną pusmetį pa
prastai tam tikra komisija vykdo 
sveikatos patikrinimą. Tačiau 
tas patikrinimas yra taip pat 
bolševikiškas ... Visą darbo nor
mą atlikti daugumui yra tiesiog 
neįmanoma Grįžusieji mini visą 
eilę atvejų, kad atlikusiejns ją 
pridėjo dar 50% ir palaikė “vie
noke” (t. y. norma). Nors da
bar šiaįp darbo laikas paprastai 
nustatytas 8 vai., tačiau darlęo 
normęs ypa tokios didelės, jog 
norint jas atlikti, faktiškai ten
ka dirbti daug ilgiau. Darbovie
tėje už stovyklų — stropi apsau
ga. Kartais penkis asmenis sau
goja 2—3 ginkluoti sargybiniai.
Bandymas pabėgti reiškia mirtį

šaudo be įspėjimo. Pvz. vieną 
kaunietį lietuvį, mėginusį pa
bėgti iš Taiše'to stovyklos, nu
šautą numetė matomoj vietoj 
prie vartų, kad atgrasintų nuo 
bėgimo kitus. Pagaliai net ir ne
įmanoma pabėgti, o ypač be do
kumentų.

Stovyklų tvarka nėra visur 
vienoda. Tvarkos griežtumas ar 
šioks toks žmoniškumas’ iš da
lies priklauso ir nuo vadovybės. 
Bet yra buvę ir tokių atsitiki
mu, kad suimtiesiems darbo 
vergams parodę nors kiek žmo

niškumo stovyklų vadovai buvo 
patys suimti ir pasiųsti į priver
čiamuosius darbus. Tarp tokių 
minimas ir vienos stovyklos vir
šininkas pulk. Samsonovas.
Pamaldas stovyklose laikyti 
draudžiama

Jas laikantieji, kai apie tai 
sužino, perekliami tuojau į ki
tas stovyklas ir įvairiais būdais 
nubaudžiami. Todėl dvasininkai 
tik laisvalaikio metu aiškina re
ligines tiesas geriems pažįsta
miems, nors ,ir tai yra taip pat 
pavojinga: gali pastebėti agen
tai.

Apie parazitus — netenka nė 
kalbėti. Jų yra tiesiog masės, 
ypač blakių. Trūksta vaistų ir 
kitų medicininių priemonių. Ap
skritai, pastaraisiais laikais mir
tingumas stovyklose kiek mažė-. 
ja. Tačiau jis yra vis dar dides
nis, nei normaliai turėtų būti. 
Iš pvz. 7,000 kalinamųjų dabar 
per parą numiršta po 10—15 as
menų. Miršta daugiausia senes
nio amžiaus tremtiniai, kuriuos 
mirtis pirmoj eilėj skina pava
sarį ir rudenį, šiuo metu sto
vyklose ypač pasigendama vais
tų ir drabužių. Invalidai kaliniai 
laikomi arba tose pačiose sto
vyklose kiek toliau, arba siun
čiami į jiems skirtus namus, bet 
į tėviškes nepaleidžiami, taip 
pat neturi teisės pasišalinti. Do
kumentuose atžymima, kad yra 
“politiniai nusikaltėliai”. Tik 
rusų .tautybės invalidams buvo 
leista grįžti namo.

Banditizmas stovyklose seniau 
yra buvęs labai didelis. Krimi
naliniai nusikaltėliai seniau pul
davo kitus, o ypač politinius ir 
moteris, tiesiog bandomis ir 
juos apiplėšdavo. Tokie banditai 
nebrangina nei savo, nei kitų 
gyvybės,^ o nuo kitų ginasi viso
kiomis priemonėmis ir turi ge
rai veikiančią savo organizaciją.

Grįžusiųjų ne viena^ taip pat 
giria lietuvių organizuotumą gi
nantis -nuo puolikų. Pvz. mini
mas vienas tvirto sudėjimo lie
tuvis Vorkutoje, kuris, užpul
tas, besigindamas taip kirto puo
likui per kaklą, kad to galva nu
riedėjo per visą baraką. Užpul
tiesiems ne kartą net ir pati ad
ministracija bijo ateiti į pagal
bą, nenorėdama susilaukti vė
liau “blatnųjų” keršto. Tam tik
rą dalimi dėl tokių banditų siau
tėjimo, kaip mano kai kurie grį
žusieji, buvusi Sov. Sąjungoje 
nuo 1954 m. sausio 15 d. vėl įves
ta mirties bausmė. Tačiau dabar 
jau daug kur politiniai kaliniai 
yra atskirti nuo kriminalistų, ir 
tokių užpuolimų pasitaiko ma
žiau. Kartais ir pati administra
cija, norėdama sukiršinti vieną 
tautybę prieš kitą ir tuo būdu 
nusilpninti kalinių savitarpio 
solidarumą, įvairiais pretekstais 
stengiasi juos vienus prieš ki
tus pakurstyti. Prieš didžiąsias 
šventes kai kur administracija 
griebiasi apsaugos priemonių — 
stovyklose daro kratas, kai ku
rių kalinių neišleidžia į darbus 
iš stovyklos ribų etc.
Laikraščiai stovyklose gaunami 
tik rusų kalba

Jie mielai skaitomi ir komen
tuojami — kalinamieji visur ir 
visaip stengiasi iš jų bent tarp 
eilučių išskaityti laisvės viltis. 
Ypač branginamos tokios vietos, 
kur sovietai puolami vakariečių 
arba kur pirmieji atsikerta va
kariečiams. (Ęlta)

m m m. m ui        r-ir—w

Ar pažįstame lietuvių kultūros istorija?
Jau išėjo iš spaudos ir gaunama NAUJIENOSE mūsų

I žymiausiojo bibliografo ir kultūros istoriko
PROF. VACLOVO BIRŽIŠKOS

SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA 
208 didesnio formato puslapių‘su musų senųjų 
raštų fotografijomis.
Įrišta į gražius kietus drobės viršelius kaštuoja $3.00,

I
 minkštais viršeliais — $2.00.. *

PLATINTOJAMS NUOLAIDA
Užsakymus su Money Orderiais ar čekiais siųsti:

NAUJIENOS '
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois

TRUMPAI

— LB Bridgeporto Apylinkės 
valdyba savo posėdyje, kuris 
įvyko sausio mėn. 8 d., nutarė 
surengti Vasario 16 d. minėji
mą Lietuvių Auditorijoje, nusta
tė metinio susirinkimo datą, 
Kultūros Fondo parėmimo rei
kalą, Balfo kvietimą prisidėti 
prie sutarčių sudarymo, nario 
mokesčio surinkimo klausimą ir 
aptarė kitus svarbius apylinkės 
reikalus.

— LB Bridgeporto apylinkės 
valdyba gavo padėką iš PLB Vo
kietijos Krašto Valdybos už su
rinktus $100.00 Vasario 16 d. 
gimnazijos rūmų išpirkimo pa
galbą. Toji gimnazija yra mūsų 
tikėjimo į laimingą ir šviesią 
ateitį simbolis. Ir jos namai — 
tautos namai. Kiekvienas lietu
vis savo auka tampa tų narnų 
dalininku.

— St. Tamulaitis šiuo metu 
stropiai dirba prie savo idėjinio 
romano, liečiančio Neprikl. Lie
tuvos praeitį, ir ruošia spaudai 
visą seriją straipsnių Kultūros 
Fondo reikalu.

—Moksleivių Tautinis Ansam
blis po Kalėdų atostogų repeti
cijas pradeda sausio 17 d. Jos 
vyks Lietuvių auditorijoje šia 
tvarka: jauniesiems daininin
kams ir tautinių šokių šokėjams 
antradieniais 5 vai. vak., vyres
niesiems ir vyriausiems daininin
kams ir tautinių šokių šokėjams 
ketvirtadieniais 5:30 vai. vak. 
Norintieji ansambliu įstoti re
peticijų metu kreipiasi į meno 
vadovą. — Balys Pakštas, me
no vadovas.

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbime 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to 
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.
Ch'eago 8, Illinois

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
įCas nesuspėja laiško parašyti 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarkel 
1-6100, pasakyti, kad norite pa 
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos Ji užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienrašŲ 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE šeštadieniais skel 
bimai priimant iki 12 vai. Sek 
madienįąis iki 11 vai. rvto

— Buvę tremumai/nepamirš 
kite likusių nįūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems* vienos 
dienos uždarbi’

LIETUVIŲ 
PREKYBOS NAMAI

Sausio mėnuo geriausias laikas pirkti visus namų 
įrengimus. Sausyje Jūs pirksite viską už pusę kainos, 
nes reikalinga vieta naujoms prekėms.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMUOSE YPATINGAI
ATPIGINTI SVEČIŲ KAMBARIO BALDAI

Dviejų dalių Nylon sofa ir fotelis, 
puikiausių stilių, parduodami po $250.00,
dabar tiktai ............... ..........    $ 1S3-C0
Sofa dienos metu — lova nakčiai — 
parduodama po $69.00, dabar tiktai -■ $3S-0-0
Šaldytuvai 7 kubinių pėdų, parduodami 
po $199.00, dabar tiktai............... .........

Miegamųjų kambarių baldai, 5 dalių, 
ąžuolo ar riešuto medžio, naujausio 
stiliaus, parduodami po $229.00, 
dSbar tiktai ..........     $ 141’00
Televizijos aparatai Dumont, RCA,
Motorola, Admiral, 21” stalo modeliai—. M 40-00
Floro modelis Traveler ..................... .. $ i eaoo

Pirkite visus reikalingus daiktus sausio mėnesį 
ir sutaupysite daug pinigų

FU RNITUfiE CENTER, į
LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

3224 So. Halsted Street Victory 2-4226
VEDĖJAS JUSTAS LIEPOMS

Krautuvė atidaryta: pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 
9 iki 9:30; kitomis dienomis 9 — 6; sekmadieniais 10 — 5.

VINCAS'KRĖVĖ MICKEVIČIUS*
visų lauktą Chicagoš Lietuvių Literatūros Draug'jos 
leidžiama knygą, jau išspausdinta.

Knygoje yra musų žymiojo rašytojo biografija, 
jo kūrybos vertiųųnas, taip pat du ,dar n’ekur 
nespausdinti jo k.uriniau 188 psl. ĮCąina $1.00. 
Platintęjams* duodama ,nulaidą. Kreiptis Į

N A Ų J I E N A $ 
1739 S. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, II.LJNQIS

JŪSŲ APDRAUSTI INDELIAI

NEŠ >/,% DIDESNI OWffiHWA K4IP IKI ŠIOL
, . PAS

ST. ANTHONY SAVINGS
Pradedant 1956 m. Sausio 1 d,

VELTUI... KELIONĖ AUTOBUSU
bus apmokėta vykusiems n,e toliau 50 mylių 

ir pradėjusiems naują sąskaitą 
su $50.00 ar daugiau!

VELTUI . . . TERMOMETRAI
su kiekvienu $50.00 ar didesniu indėliu!

* -  — ■■■ ——-

KAD GAVUS MŪSŲ PADIDINTĄ DIVIDENDĄ, NEREIKIA PINIGUS IŠLAIKYTI ILGĄ 
LAIKĄ. JIS BUS IŠMOKĖTAS KAS ŠĘŠJ MeNESIAI . . . ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 
DABAR IR TAPKITE TURTINGESNI PER 195C? MĘTUS!

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASOCIATION

1447 SO. 49th COURT, CICERO 50, ILL. Tel.: TOwnhąll ££131 ir 8132
Atidai^ kasdien. Uždara trečiadieniais JUOZAS GRJBAUSKAS, Vedėjas

Chicagoš Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1956 m.

Valdybos:
•

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO ■ KLU
BO 1956 METŲ VALDYBA: Felix

PiatkausKas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi 
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S 
Mapiewood Ave.; Joseph ' Bložys 
turto rast., 3938 W. tįJrd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Aye., telef. VI 7-1413; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Klub Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave., 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai b motervs lygiomis teisėmis

SLA 38-tos KUOPOS VALDYBA 1956 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm..

8939 So. Bell Avė.. BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S 
Lowe Av.e.; A. Kaulakis, fin. rast., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut/rušt.j 840 W. 33rd 
Si., YĄ 7-4789; J. Balchunąs ižd.. 
7155 Šo. Sacramento Ave., tel. GR
6- 5078; A. Bradchulis kont. rašt.,
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So.

- Halsted Street. Susirinkimai Įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadieni 
Chicagoš Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St.. 7:30 vai. vakare.

ŪTĖNOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VAIDYBA 1956 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; vicepirm. 
John Sherman. 6343 So. Albany 
Avenue; nutarimų raštininė Nellie 
Wilcop, 4443 So. Rockwell Street, 
tel. YArds 74472; fin. rašt. Bernice 
Žemgi.'Jis. 2535 W 42nd St., telef. 
VI 7-2879; iždininkė Adela Šankus, 
2609 W. 43rd St., telef.: LA 3-6085; 
karos glob. Joseph Jusevičius, 5555 
S. Menard, tel.: LU 5-6479; koresp. 
Joseph Jusevičius, 5555 So. Menard 
Ave.; maršalka S. Viršila, 2635 W. 
40th Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradienį, 
7:30 vai. vakare P. Vengeliauskb 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1953 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI '5-4094; Nellie Wilcop nut. rast.. 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds
7- 4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. C\ 5-9191;. 
Adela Burba, iždin., 5847 S. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai Įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadieni 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
Chicago, Ill.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1956 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sadauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt.

• Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St, YA 7-4472: fin. rašt. Bernier 
ZemguJij?, zodd W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2609 W. 
43rd St., LA 3-6085; maršalka Kas
tancija Juška, 4443 So. Rockwell St. 
Susirinkimai Įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So.

. Talman Ave., Chicago, Ill.
ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1956 METAMS: Pirminin

kas Floyd S. Dowiat, 5945 S. Albany 
Ave., tel. HE 4-9897; vicepirm. John 
Gaižutis, 5800 So. Troy St., telef.: 
GR 6-1477; nut. rašt. Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rast. Bernice Žemgulis, 2535
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; iždin. 
Oiga Kuršauskas, 7148 So. Talman 
Ave., WA 5-9122: maršalka Frank 
Wišmont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą trečiadienį, 7:30 vai. 
vak., P. Vengeliousko svetainėje, 
4530 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

CHICAGOŠ LIETUVIU SUVALKIEČIU 
DRAUGIJOS VALDYBA 1956 ME
TAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 So.

Blackstone Ave., tel.: DO 3-5165: 
pirm, pagelb. Vytalius Utara, 903 
No. 20th Ave., Melrose Park, Ill., 
telef.: FI 4-3685; nut. raštin. Jonas 
Utara, 903 N. 20th Ave., Melrose 
Park, Ill., tel.: FI 4-3685; turto rašt. 
Vytautas Utara, 4537 S. Paulina St.; 
ixdin. Jonas Puniška, 2605 W. 43rd 
Street, telef.: LAfayette 3-6308; 
kontr. raštin. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., HE 4-0290; marš. Simon 
Viršila, 4218 So. Rockwell Street, 
koresp. Ona Švirmickas, 2512 West 
69th Street, telef.: HEmlock 4-0290. 
Susirinkimai atsibūna kas 'ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio Hol
lywood svet., 2417 W. 43rd Street.

TEISYBĖS MYLĖTOJU * DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1956 METAMS: Joe

Balch tinas pirm., 7155 S. Sacramen
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rast., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kaspgr fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
Ų ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rašt.; J. Stumbris, 
marš.; Dr. J. P. Poška dakt. kvotė
jas, 3133 S. Halsted St., HE 4-2374;, 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kožną mėnesį Chicagoš Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., i vai. po pietų. Nariais priima 
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus. i

CICERO LIETUVIU PAGERINIMO 
IR POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
i 956 METAMS: Pirm. J. F. Kimbark, 

1613 So. 49th Avė., tel. TO 3-6593: 
vicepirm. J. Taruhs. 1438 So. 50th 
Ct.. tel. OI. 2-03-1?: nut. rašt. K 
Genis, 1611 So. 49th Ct., TO 3-6169 
fin. rašt. G. Pocius! 1607 So. 49tl 
Ct.. tel TO 3-6445: iždin. K. Laų, 
dąnskas, 1440 So 48th Ct., tel. O! 
2-7453; dvi iždo globėjos: O. Skri 
dulienė 1617 So. 49th Avė. ir R 
Račiffnskienė, 1339 So. 50th Avė 

i Klubo susirinkimai laikomi kiekvie 
no mėnesio antrą antradienį, Lietu

I vių Liųosybės svetainėje.
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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY
BA 1956 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S? Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Avė.; A. Kaulakis nut. 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rašt., 3430 So Morgan St., tek: VI 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Stumbris maršalka. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagoš Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

CHICAGOŠ NAŠLIU, NAŠLIUKUI IR 
PAVIENIŲ KLUBO VALDYBA 1956 
METAMS: Pirm. Juozas Baličas, 4047

S. Maplewood Ave., tel. VI 7-4094; 
pirm, pagelb. Anna Veželis, 7248 S. 
Troy St., tel. WA 5-3078; nut. rašt. 
A, Manos, 5701 So. Justine St., tel. 
GR 6-0435; fin. rašt. Antanas Grin- 
cevicius, 8036 So. Yale Ave., telef.: 
ST 3-3316; kasos glob. Helen Far- 
relly, 3055 W. Palmer St., tolef.: 
CA 7-4429; kasierius M. Pioar-wski, 
1810 So. Springfield Ave., tel. CR 
7-2455; maršalka A. Grigonis.

9-to WARDO LIETUVIU DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1956 MET.:

Joseph Skeivys pirm., 9424 S. Burn
side Ave.; J. Pivarūnas vicepirm., 
10732 S. Indiana Ave; Bernice Win- 
cus vicepirm., 10611 So. Edbrooke 
Ave.; Josephine Lenksus sekr., 20 
W. 107th St.; Kazys Rubinas kas., 
10503 So. Edbr.ooke Avė.; Albinas 
Laurutėnas fin. sekr., 10530 S. In
diana Avė.; Adomas Draugelis kas. 
glob., W. 108th PI. (neturima tikslų 
adr.); Anicetas Bubelis kas. glob/j 
10735 So. State St.; Eliz. Dambro, 
2738 W. 69th St. ir Vincas Rekaszi, 
16 E. 113th PI. trustisai; prie Liet. 
Dem. Lygos atstovai: Algirdas La
ban, 148 E. 107th St., Joseph Skei
vys ir J. Pivarūnas; Kazys Girų lis 
maršalka, 10806 So. Wabash Ave.; 
kontr. kom. nariai: Joseph Braknis, 
10511 So. Lafayette Ave. ir Algir- 7 
das Laban. Klubo susirinkimai kas 
mėnesį trečią antradienį, 7:30 vai. 
vak. adresu: 10806 So. Wabash Ave. 
parapijos svetainėje.

“Naujienose” galima 
gauti šias knygas 
KNYGOS VAIKAMS IR 

JAUNIMUI
L. Žitkevičius. Saulutė Debesėliuos.

Eilėraščiai. 63 psl....................... $1.50
Jurgis Jankus. Po raganos kirviu:

102 psl.............................   $1.50
Kazys Binkis. Baltasis vilkas. $1.00
N. Butkienė — Velykų

pasakos ....................................... $1.00
Vytė Nemunėlis. Meškiukas rud- 

nosiukas. Tinka dovanoms $2.00
Stepas Zobarskas. Doleris.iš Pitts- 

burgho. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c.
Vytė Nemunėlis. “Pietų

vėjelis ........................................... $1.00
Pranas Imsrys, Vilkas meškerio

tojas. Eiliuota pasaka. Detmnldas, 
1946 m., 39 psl........... ........  •. 35c.

Julius Kaupas. Daktaras Kripštu- 
kas pragare. P, Abelkio leid. $1.50

Viktoras Šimaitis, Vyturėliai 
laukuos *..............................  65c.

L. Z. Ledėnas. Minijanas, poema- v 
legenda eilėmis parašyta.
64 psl.........................................  $1.00

H. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa
sakojimai, komisijos leidinys, 
1921 metų ................................... $1.50

M. Vagner, Laukuose ir pievose, 
Šviet. Minist. knygų leidimo “Švy
turio’’ b-vės leidinys 1922 m. $1.50

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ............  ,...............  $2.00

Vincas Pietaris — Lapės Pasaka.
Su paveikslėliais. 1951 m. 96 spl.

................................................... $1.10
Haufo pasakos. Karavanas. J. Bal

čikonio vertimas, švietimo ministe
rijos leidinys Kaune. Išleido “Ne
munas’’ ........... ........... ,............... $1,50

Haufo pasakos. Aleksandrijos šei- 
kas ir jo vergai. 94 psl.............. $1.25

Vaikų Knygelė — Vysk. Mot. Va
lančiaus apsakymai jaunimui. 160 
psl.............................................  $1.80

G. A. Buerger — Barono Miunch- 
hauzeno Nuotykiai. Iliustruota.
115 psl...................................    $1.25

Anderseno Pasakos. J. Balčikonio 
vertimas. 210 psl.........................   $2.00

A. Benderius. Lietuva, kraštas-gy- 
ventojai-kultūra. 182 psl..........  $2.75

A. Giedrius. Kelionė į Lietuvą.
24 psl....................  25c.

Pulgis Andriušis. Vabalų vestuvės.
30 psl., iliustruota......... ................. 50c.

Z. Kolba. Daili saulutė. 40 psl., 
iliustruota......................................... 50c.

Bale Voverytė. Viltrakių vaikai.
112 psl., iliustruota........... ........... $1.40

A. Giedrius. Tėvelių pasakos.
59 psl., iliustruota........................ 25c. »

A. Krausas. Gyvulių draugas.
32 psl., iliustruota.......................... 25c.

Teta Rūta. Gintaro pasaka. 14 psl., 
iliustruota.  .......   25c.

Stasys Džiugas. Kiškučio vardinės. 
Eilėraščiai. VI. Stančikaitės iliustruo
ta. 58 psl......................................  $1.50

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega
4 veiksmų istoriška kronika $2.50

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas .... .........   25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m..........  25c.

Lietuvos Socialdemokratų Progra
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros Npw York, N. Y. 
1951 m. laida ............................... 25c.

Leon Blum. Tavo kelias f Socia
lizmą. Iš vokiečiu kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas.............. .........   25c.

John Sparro. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Tonatanui Edvardsui, 
Pittsburgbe. Vertė A. T.abs. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m. ,...................... $1.00

Kari Kaut«’<v ^onĮa’demokiratiia 
ir Komunizm'-’s. S’ibetnvmo dr. P. 
Arrevičius, S+nttP/irtn<; mio re.

Doynol-'ratinin ^oeialHmr* ■nr,r’dai. 
įvado žodi parašė V. K. ctuttpnr- 
tas m. ?5c.

M. Cbeisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė.’orranizneiin. vei
kimai ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

NAUJIENOS,
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LIETUVIAI SIBIRO VERGIJOJE
PAPILDOMAS LIETUVIŲ SĄRAŠAS

Čia skelbiamas papildomas są
rašas tų mūsų tautiečių, kurių 
pavardes grįžusieji vokiečiai ir 
kitų tautybių buvusieji karo be
laisviai ar civiliai internuotieji 
yra atsiminę.

Jarcovo stovykloje laikomas 
Vilkaitis.

Jelcino (Magadansko apylin
kėje) — Antanaitis, apie 29 pi- 
amžiaus Petras Bučiūnas, apie 
37 m.- Stasys Didžiūnas, kuris | 
susirašinėdavo su namiškiais ir 
turėtų būti jau paleistas, du 
Jankauskai, kokių 30 m. am
žiaus Kalinauskas, apie 50 m. 
Paulauskas, apie 30 m. Petraus
kas, 1913 m. gimęs Stasys Kazys 
Prichodskas, Vaitkevičius, 1917 
m. gimęs Stasys Vaškys. Turė
jęs apie 50 m. amžiaus Rimkū- 
nas jau miręs.

Intoje — jau paleistas buv. 
brigadininkas Antanas Duobys 
(ar Duobas), kuris gerai nusi
mano apie elektros reikalus, Jo
nušas, nubaustas 10 metų pri
verčiamųjų darbų turėjęs 48 ha 
žemės Kaunas, Petrauskas, .1924 
m. gimęts Jonas Služinskas ir 
Vilkauskas.

Kingire — Jonas Čekauskas, 
1939 m. atvykęs Lietuvon iš 
Amerikos Pranas Jasinskas, bet 
vėliau sovietų suimtas ir iš
tremtas, be to, Klinkauskas, Pet
ras Linkevičius, Petras Rut
kauskas.

Kolymos apylinkėse — kaunie
tis studentas Kazimieras Alek
sandravičius, buv. karininkas 
Jonas Jurevičius, Maciulevičius, 
Marčiulynas, Slavinskas.

Posiolok Cholodnyj — Petro 
sūnus Alfonsas Antanaitis, My
kolas Kavaliauskas, Albinas — 
Jonas Perlavičius.

Spaske (Karagandos apylin
kėje) — kokių 50 m. amžiaus 
kunigas Mot. Dambrauskas.

Staliningardo rajono Malen- 
polės stovykloje — Lepnas Le
vickis.

Sverdlovske — jau miręs pir
mojoj stovykloj apie 56 m. Gus
tavas Ramonaitis.

Taišete — arti 30 metų turin

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandu Išpardavimas
11 gabalu tiktai už $169

I šį setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite Į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Christmas means 
making dreams come true: 
for the ones you love.

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - | 
TURĖSI RYTOJ! g

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. g 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. g 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 g 

(į vakarus nuo California Avenue) ==
CHARLES ZEKAS, Secretary ■

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. == 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. = 

^■iiiiiiiiniiiiiiiim

There’s no other gift that means so many precious 
things to so many different people as a U» &

Series E Savings Bond. To Dad—a Bond means happier 
retirement years. To Mom—a Bond is a step towards 
her new home. To Sis—a Bond brings her trip to 
Europe that much closer. To Bud—a Bond makes col
lege that much more possible. Each Bond you give 
brings someone you love a step closer to his favorite 
dream. And Bonds increase in value every six months 
for as long as 19 years and 8 months. So your gift will 
still be saying “Merry Christmas” in 1975;

And shopping for Bonds is easy for you. You don’t ( 
have to worry about sizes, colors—whether Sis already 
has one—or whether Dad would prefer something else* 
Just go to your Bank and ask for a Bond in the denom
ination you choose, made out in the name of the lucky 
recipient. The teller will take care of your request in 
minutes, and hand you your Savings Bond in a special 
gift envelope*

And while you’re there, why not buy a Bond for your- 
self, too. Or put your savings on the safe, sure and systematic 
basis by signing up for Bonds on the Payroll Savings Plan 
where you work. Savings Bonds are the practical way to 
make everybody’s dreams come true.

The U. S. Government does not 
pay for this advertising. The Treas
ury Department thanks, for their 
patriotic donation, the Advertising 
Council and

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

ti Jane Baltušaitė, Jonas Kasiu
lis, kaunietis Alfonsas Kevys, 
mokytoja šilbajorienė.

Vorkutoje — uz nukirpimą 
partizanų plaukų nubaustas 
apie 40 m. amžiaus Antanas Ada- 
monis, 1954 m. dar metais nau
jai nubaustas už tariamą agita
ciją tarp kalinių apie 30 m. am
žiaus Jurgis Ališauskas, apgy
vendintas kaip “laisvasis” Vor
kutos apylinkėse Alfonsas Ans- 
kaitis, Augulėnas, Bacevičius, 
pirmą kartą nubaustas 2'5 m., o 
vėliau vėl 5 Bakaniškis. Meninin
kas Pranas Bieliūnas, didelis gy
vulių draugas^ Įpratinęs katę 
sugyventi su pele ir prisijauki
nęs varnėną, kaip pavojingas 
“visuomenės tvarkai”, taip pat 
buvo atvarytas į Vorkutą. Be jo, 
buvo ištremti ir du jo broliai, iš 
kurių vienas seniau simpatiza
vo raudoniesiems. 1924 m. gi
męs Jonas-Pranas Baginskas, 
atlikęs 10 metų bausmę, išvyko 
į Sverdlovską, pas savo motiną. 
Braškauskas, buvęs teologijos 
studentas Bušvakis, apie 1913 
m. gimęs jėzuitas Česnauskas, 
Petro sūnus Antanas Dermeikis, 
apie 1918 m. gimęs Daktariū- 
nas, 1954 m. amnestuotas, bet 
negavęs leidimo išvykti dar jau
nas vyras Frenkelis, Gaidys, 
evangelikų kunigas Gavėnas, 
pirmą kartą nubaustas 25 m., o 
vėliau dar 5 m. Petras Jankaus
kas, taip pat antrasis Jankaus
kas, kuris nubaustas 25 metams, 
yra lakūnas, o jo žmona gyve
na Londone; 10 metų nubaustas 
vilnietis docentas Petras Jodelis, 
kurio žmona su 13 metų dukra 
taip pat nugrūstos kažkur i Si
birą. Už pavalgydinimą partiza
nų nubaustas Petras Jonaitis; 
Jonas Jonikas, 29 šachtoj yra 
apie 30 m. amžiaus dėl nepa
prastai žiauriaus su juo admi
nistracijos elgesiu išėjęs iš pro
to Kairys ir kitas Kairys, kurių 
neatmenama tiksliai vardų.

1954 m. Vorkutos apylinkėje 
apgyvendintas Kasperavičius, 
tais pačiais metais ten pat ap
gyvendintas Vincas Kilnauskas, 
apie 50 m. amžiaus jau paleistas

HNITET* PRESS NAUJIENŲ Ph o
Škicas plano, pagal kuri kaukėti banditai prieš 6 metus apiplėšė Bostono Brinks banką, pagrob

dami 2.75 mil. doleriu čekiais ir grynais pinigais, šis apiplėšimas neseniai buvo išaiškintas ir dau
guma plėšiku gauįos nariu suimti.

Juozas Kazlauskas, apie tokio 
pat amžiaus apgyvendintas Vor
kutos apylinkėje Antanas Jonas 
Kutas, plytinėje dirbęs gydyto
jas Lietus, buvęs lakūnas Luk
šas, 11 metų nubaustas Juozas 
Macijauskas, Mečys Mačiūnas, 
kurio tėvas yra girininkas. Le
ningrado kalėjime buvo ir jo 
brolis Leonas, su kuriuo jį te
nai išskyrė. Juozas Malinauskas 
ir antrasis Malinauskas. 10 me
tų nubaustas iš Marijampolės 

Stasys Marazas. Stasys Mickus, 
Viadas Misevičius, apie 42 m. a. 
Antanas Musteikis, 25—28 m. 
mokyt. Ožkeliūnas. Kun. Mari
jonas Petkevičius, kurio tėvai 
taip pat ištremti iš Lietuvos. Fe
liksas Petrauskas, kun. Pranciš
kus Radžiūnas, Rasibauskas, dar 
jaunas vyrukas Jurgis Remin
gas, apie 50 m. a. Juozas Ridi
kas, apie 38 m. a. Ant. Sakalaus
kas, o 7 šachtoj dirba kitas Sa
kalauskas. Gyd. Sinkus apgyven

dintas Vorkutos apylinkėje, kai 
atliko 8 metų bausmę. Jo žmo
ną — dantų gydytoja. Stravins
kas, Švelnys, Jonas šapanis, Pet
ras Vincas šulauskas, Svietelis, 
Švitra, Truskauskas, kun. Vai
čiūnas, Valiukas. Po karo iš Vak. 
Vokietijos grįžęs Sovietų valdo- 
mon Lietuvon Vanagas buvo 
1952 m. suimtas ir išgabentas į 
Vorkutą, kur jį 1955 metų pra
džioje aplankė žmona. Edvardas 
Valteris, buv. girininkas Želvi- 
kas, žižiūnas. 17 šachtoj dirbęs 
kun. Viktoras Kazimieras Vun- 
derlichas jau yra miręs.

Zuzunoje (prie aukšt. Koly
mos) — vilnietis pedagogikos 
stud. Algis Stankevičius, Barkū
nas, ši'uškus, Žukauskas. (Elta)

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinli su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite pruf. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliai 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS, 

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8. 111.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JOSEPHINE MANIKAS
Mirė 1956 m., sulaukusi sena

tvės. Gimusi Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: duktė Felicia 

Burton (gyvenanti Battle Creek, 
Mich.), ir sūnus John (gyvenąs 
Holt, Mich.).

Kūnas pašarvotas Shaw Fu
neral Home, 121 Capitol St. N. 
E., Battle. Creek, Mich.

Pirmadieni, sausio 16 dieną, 
1:30 vai. p.p. velionė bus lydi
ma iš koplyčios i Union Ceme
tery in Barry County.

Viši a.a. Josephine Manikas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.
> Nuliūdę lieka:

Duktė ir Sūnus

Laidotuvių Direktorius Shaw.

STANISLOVAS YUŠKEVIČE 
gyveno 3025 W. 41 st St.

Tel.: Virginia 7-5029 *
Mirė 1956 m. sausio mėn. 13 

d., 9:30 vai. ryto sulaukęs 72 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Tauragės apskr., šildlės parap., 
Kamščių kaime.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Vero

nika (pagal tėvus Josaitė), du 
sūnūs: Stanislovas, marti Ona, 
anūkai William ir Suzan-Ann, 
sūnus Alfonsas; 3 pusbroliai: 
Stanislovas Kastantinavičius, jo 
žmona Marijona ir jų šeima; 
Kazimieras Kušleikis (Omaha, 
Nebr.) ir Stanislovas Kušleikis 
su šeima; 2 pusseserės: Agota 
Turkuvienė su šeima ir Lukoše
vičienė su šeima; giminaičiai: 
Antanas Giedraitis su šeima (Ka
nadoje) ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Wcislak ko
plyčioje, 4256 So. Mozart St.

Antradienį, sausio 17 dieną, 
8:30 vai. ryto velionis bus lydi
mas iš koplyčios į Nekalto Pra
sidėjimo Panelės" švenčiausios 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo Yuškeviče 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Marčios, 
Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

f

| ' Telegramų*’!*
LUvLiMU Visas Pasaulio 
—«—■' —— Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

A. PETKUS
IAIDOTI nz IIJ i MREKTORITTS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO. ILLINOIS

TELEFONAI-
GRovehill 6-2345-6 & FOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 
___ —_ ___ -_ —_ —_ —__ .___ '_____ „

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

★
4330 34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:13 ryto Iš WGES, <1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANSĮ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

I 6845 S- Western Ave. RE 7-8600-8601
| Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET. Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Hl. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

GARSINKITES “NAUJIENOSE"
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m
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902.0

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.



f'

GYVAS VERSLININKŲ METINIS
SUSIRINKIMAS

Cicero

Trečiadienį, sausio mėn. 11 d. 
vakare, Dariaus ir Girėno sve
tainėje įvyko Lithuanian Cham
ber of Commerce of Illinois me
tinis narių susirinkimas. Susi
rinkimo pirmininkas Anthony J. 
Budis, atidarydamas posėdį, 
trumpu žodžiu paminėjo perei
tais metais mirusius rūmų na
rius John B. Brenzą, Frank Pau
lių ir Douglas Ted Mitchell. Mi
nutės tyla susirinkusieji pager
bė jų atminimą. Rūmų pirminin
kas Anthony J. Rudis padarė 
pereitų metų veiklos apžvalgą, 
suminėdamas turėtą banketą su 
garbės svečiu senatorium Ever- 
ret Dirksenu, Golfo dieną, Chica
gos uosto atidarymo paradą ir 
kitus žymesnius rūmų parengi
mus. Taip pat Rudis pranešė, 
kad jam pavyko šių metų Vasa
rio 16 dienos proga televizijos 
programoje Channell 11, išgauti 
pusę valandos Lietuvos reikalui.
Direktorių praenšimai

Programų vedėjas Edward C. 
Stasukaitis papasakojo apie rū
mų turėtus septynius mėnesinius 
susirinkimus, jų programas, kal
bėtojus ir filmus, pabrėždamas, 
Lad ypač didelio Jkooperavimo 
susilaukta iš lietuvių biznierių 
ruošiant Golfo Dieną, kurios lai
mėtojams lietuviai biznieriai bu
vo suaukoję daugybę vertingų 
prizų.

Planavimų komisijos (Ways 
and Means) vardu kalbėjęs Dr. 
K. Draugelis pranešė, kad buvo 
projektavęs sukviesti platesnio 
masto susirinkimą ekonomi
niams ir biznio reikalams ap
svarstyti, ypač pritraukiant nau
juosius biznierius, bet dėl laiko 
stokos to projekto jam nepavy
ko įvykdyti. Siūlė tokį pobūvį— 
susirinkimą suruošti šiais me
tais. Narių verbavimo komisi
jos pirmininkas John W. Pa- 
chankis, pranešė, kad šiuo metu 
rūmai turi 254 narius, bet kvie
tė kiekvieną narį per ateinan
čius hįetus dar prirašyti po vie-J 
ją narį. Įstatymų ir mokesčių 
komisijos vardu teisėjas Alfon
se F. Wells pareiškė, kad jokio 
pranešimo neturi. Priėmimų ve
dėjas William J. Kareiva prane
šė, kad į mėnesinius rūmų susi
rinkimus iš viso buvo atsilankę 
637 asmenys. Susirinkimų išlai
dos sudarė $647.10. Iždininkas 
Anton J. Valonis perskaitė rū
mų 1955 metų finansinę apyskai
tą. Pajamos sudarė $2,257.60, 
išlaidos $1,154.48. Organizacijos 
turtas pinigais ir valdžios pasko
los lakštais sudaro $13,000.17. 
Susirinkime dalyvauti negalėju
sio auditoriaus Josteph P. Var- 
kalos raportą apie rūmų atskai
tomybės patikrinimą susirinki
mui perskaitė Edward C. Stasu
kaitis. Prekybos rūmų sekreto
rius Adolfas Baliūnas perskaitė 
smulkų pranešimą apie 1955 me
tų rūmų veiklą. Lietuviškų rei
kalų komisijos pirmininkas Dr. 
Stephen Biežis apie jo vadovau
jamos komisijos darbą praneši
mo nepadarė, tik pareiškė pagei
davimą, 
lyvautų 
buose.

John
Saldukui pasiūlius, susirinkimas 
vienbalsiai patvirtino pereitųjų 
metų rūmų veiklos apyskaitą ir 
pateiktus raportus.
Naujų direktorių rinkimai

šiais metais buvo pasibaigęs 
trijų metų terminas šių penkių 
direktorių: Stanley Balzeko, An
ton Valonio, Juliaus Kuzo, Al
fonso Wells ir Adolfo Baliūno. 
Teisėjui Alfonsui Wells dėl laiko 
stokos atsisakius kandidatuoti, 
susirinkimas slaptu balsavimu 
perrinko naujam trijų metų ter7 
minui Stanley Balzeką, Anton

Valonį, Julių Kuzą ir Adolfą Ba- 
liūną. Nauju direktorių, išrink
tas advokatas Frank Zogas. Juo
zui Mozeriui pereitais metais at
sisakius iš direktorių, jo 1 metų 
terminui užbaigti darinktas Al- 
gird Pivaronas, duonos kepyk
los savininkas. Rinkimų teisė
jais buvo Jack LčJatis, Idelfon- 
sas Sadauskas ir Stanley Krukas.

Prezidentas Anthony J. Ru
dis pasveikino naujai išrinktus 
direktorius ir kvietė juos rimtai 
dirbti rūmų gerovei. Svarstant 
ateities reikalus John J. Kaza- 
nauskas pareiškė pageidavimą, 
kad ateityje rūmų susirinkimų 
oficialioji dalis būtų trumpes
nė ir kad daugiau laiko liktų 
draugiškam narių bendravimui ir 
pokalbiams. #.

Susirinkimui buvo perstatytas 
tik ką Reguliarios Demokratų 
partijos į Sanitarinio 
trustistus nominuotas 
rūmų narys ir buvęs 
kas Alexander G.
Kumskis trumpoje kalboje dė
kojo lietuviams už paramą ir 
prašė ir toliau darbuotis, kad 
lietuvis galėtų užimti svarbią 
valdžios vietą.

Pasibaigus susirinkimui pir
mininkas Anthony J. Rudis vi
sus dalyvius pakvietė prie už
kandžių ir kavos. A. B.

Distrikto 
ilgametis 
pirminin- 
Kumskis.

Dail. J. Pautieniaus 
paroda

Pereitų metų gruodžio mėnuo 
buvo gausus meno parodomis. 
Tuo pat laiku buvo numatyta su
rengti ir dail. J. Pautieniaus kū
rinių meno parodą, bet jam stai
ga susirgus, paroda buvo atidė
ta vėlesniam laikui. Jisai prava
žiuojančio auto buvo sužeistas ir 
apie šešias savaites išgulėjo lo
voje. Tuomet komitetas nutarė 
parodą daryti tik dailininkui pa
sveikus.

Dabar jau nustatyta, kad ši 
apžvalginė dail. J. Pautieniaus 
meno paroda įvyksta Lietuvių 
Auditorijoj e,. kuri iškilmingai 
bus atidaryta š. m. vasario mėn. 
18 d., šeštadienį. Parodoje bus 
išstatyta virš 45 dailininko dar
bų, kurie buvo sukurti tremty
je stovykloje ir jau Amerikoje. 
Tačiau įdomiausieji bus tie, ku
rie atlikti paskutinių dviejų me
tų tarpe. Dail. J. Pautienius yra 
pasinešęs į naujų kelių ieškoji
mą ir čia matyti dailininko kūry
bos raida. Įdomu pastebėti, kad 
tapytojas žymią dalį savo dar
bų paskyrė įvairioms figūrinėms 
kompozicijoms ir portretams, 
kurių ankstyvesnėse parodose 
neteko matyti.

Reikia ^priminti, kad šiemet 
dail. J. Pautienius švenčia 30 
metų sukaktį nuo dalyvavimo 
meno parodoje 
ninkais 1926 m. 
met jisai buvo 
meno mokyklą
pasirodė su savo originaliais dar
bais suruoštoje dailės parodoje, 
kartu su žinomais dailininkais, 
kaip: K. Šimonis, P. Kalpokas, 
J. Mackevičius, A. Žmuidzinavi
čius, graf. G. Bagdanavčius ir 
kiti.

Lietuvių visuomenė rengiasi 
iškilmingai pagerbti dail. J. Pau
tienių jo sukaktuvinės meno pa
rodos metu.

Antanas Gintneris

SLA 301 kuopos metinis pobūvis
SLA 301 kuopa savo metinį 

pobūvį ruošia vasario 4 d. Šefle- 
rio salėje, 1500 S. 49th ąv. Kiek- 
vienam nariui bus pasiųstas 
kvietimo atvirukas. Todėl narių 
pareiga yra atsilankyti į pobū
vį ir tuo būdu paremti savo or
ganizaciją. Nariai prašomi ne 
tik patys atsilankyti, bet ir savo 
kaimynus, draugus bei pažįsta
mus atsivesti. Pobūvis įvyksta 
parankiu laiku, šeštadienio va
kare. Be to, netoli bus ir užga
vėnes, tad, pagal seną paprati
mą, galėsime užsigavėti savųjų 
tarpe, užuot ieškoję prašmatny
bių pas svetimus mums žmones.

Mūsų garbingai organizacijai 
priklauso nemažas būrelis, vie
nok su apgailestavimu tenka pa
sakyti, jog tarp narių nėra drau
giškumo. Mes ir savo narių tarpe 
jaučiamės lyg svetimi. Taip ne
turėtų būti. Tad bandykime tą 
ydą pašalinti: lankykime savo 
pobūvius ir susirinkimus bei ar
čiau vieni su antrais susipažinki
me. Bendrai imant, pobūvių ir 
susirinkimų mes nedaug teturi
me, tad jie neapsunkina mūsų.

Pradėdami Naujuosius metus, 
pasiryžkime daugiau dirbti mū
sų organizacijos gerovei. Dabar 
eina SLA vajus naujiems na
riams įrašyti. Nariais priimami 
be įstojimo tiek jaunuoliai, tiek 
ir senesnio amžiaus. Siūlomas 
didelis pasirinkimas tiek pašal
pos, tiek pomirtinės. Šiuo atveju 
SLA gali dabar pasigirti, — to
kio pasirinkimo seniau bebuvo/ 
šiandien Susivienijime galima 
apsidrausti $10,000. Tai pomir
tinė. Ligos atveju, jei apsidrau
džiamu aukščiausiame skyriuje, 
mokama net $325 per mėnesį.

Kas SLA dar nepriklauso, te
gul pasirūpina su tąja organiza
cija susipažinti. Chicagoje ir 
apylinkėse yra net 33 Susivieni
jimo kuopos. Tai reiškia, kad 
kiekvienoje lietuvių kiek dides
nėje kolonijoje yra kuopa. Ko
kioje kolonijoje begyventumėte, 
visada kaimynystėje surasite 
kuopą, kuri jums suteiks infor
macijų apie SLA.

Cicero lietuvių kolonija yra 
nemaža, bet mums užtenka ir

vienos Susivienijimo kuopos. Su
sirinkimai laikomi kiekvieno mė
nesio antrą pirmadienį Liberty 
svetainėje. Finansų sekretorius 
ir organizatorius yra gerai žino
mas K. P. Deveikis (1330 S. 49 
av.). Jis mielai suteiks informa
cijų apie mokesčius ir kitus da
lykus, susijusius su Susivieniji
mu.
Metinis susirinkimas

Chicagos Lietuvių Draugijos 
Cicero skyriaus metinis susirin
kimas įvyksta šį ketvirtadienį, 
sausio 19, šeflerio svetainėje 
(1500 S. 49th av.). Pradžia 7:30 
vai. vakaro.

Visi skyriaus nariai raginami 
atsilankyti į susirinkimą, kur 
galėsite užsimokėti mokesčius 
bei išgirsti raportą apie draugi
jos veiklą. Bus taipgi renkama 
valdyba šiems metams. Po susi
rinkimo vaišės. —D.

kad rūmai daugiau da- 
Lietuvos vadavimo dar-

Jokuboniui ir August

su kitais daili- 
šiauliuose. Tuo- 
neseniai baigęs 
ir pirmą kartą

Laimėjo iš miesto $800
Elias Diaz, 955 W. Harrison, 

municipaliniame teisme laimėjo 
bylą, kurią jis buvo užvedęs 
prieš Chicagos miestą.

Bylą jis užvedė dėl to, kad po
licija jį visai nekaltai areštavo 
ir išlaikė daboklėje 4() valandų.

Teismas nusprendė, kad mies
tas tur isumokėti Diaz’ui $800.

V t " "j O ’B’ '» CGavo širdies priepuoli
Adolph Kroch, Krocho ir Bren- 

tano knygyno korporacijos pre
zidentą, 
lis.

Kroch 
joje. Jo
nas yra didžiausias Chicago j e.

Dr. Juzė ir Dr, Kęstutis

ištiko širdies priepuo-

dabar ilsisi Kaliforni- 
vadovaujamas knygy-

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 24 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 24 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehilI 6-5603

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ.GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas is Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — namų C E 3-7786

Sava literatūra turėtų do
mėtis kiekvienas lietuvis!

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8. Ill.

1*A.

CRANE-S A V INGS IhT4
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,00(7

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki'vidudienio.

iwowt

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET’ CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

j^TCXX M tip NOW — YOU VVOUIČ 02 W-UE2E yOU B KM \C

CATCH THEM WI4EN TH^Y M/XTU^£.
66 99

’ 739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois^JR
AUKŠTAS DIVIDENDAS — APDRAUSTAS SAUGUMAS — NAUDINGI PATARNAVIMAI* x

TAUPYKITE TVIRTOJ APDRAUSTOJ $16,000,000.00 IŠTAIGOJE. AUKŠČIAUSIAS, PAKELTAS DIVIDENDAS IŠ ANKSTO APMOKAMU (CURRENT RATE PAID-UP) INVESTMENTŲ 
SKYRIUJE. PASINAUDOKITE DAR ŠIAIS TAUPYMO SKYRIAIS: OPTIONAL, BONŲ, KALĖDŲ IR VAKACIJŲ. GALITE TAUPYTI LAIŠKAIS. NARIAMS VELTUI IŠKEIČIAME ČE
KIUS, APMOKAME BILAS IR TEIKIAME KITUS NAUDINGUS PATARNAVIMUS. MORGIČIŲ PASKOLOS PRIEINAMIAUSIOMIS SĄLYGOMIS. SUŽINOSI MŪSŲ AUKŠTĄ DIVIDENDĄ 
IR KITAS INFORMACIJAS GAUSI, JEI PASKAMBINSI GRovehilI 6-7575.

\ 7^ - . * •

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue
ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT. NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČ. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 VĄL. PO PIETŲ.
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbreok 5-5076

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS t 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-232.4 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
v

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ' 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir-S5-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 -8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-06G0; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California .Ave.) 
V AL.; 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
. Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligų ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p. 

Kitu, laiku pagal susitarimą.
Adresas: 2750 W. 71 st ST. 
(Kampas 71st ir California)

Tek: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily VZ KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—2:30
( Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telef.: ofiso: GRovehilI 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8.
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmiock 4-5524
Hours by appointment only.

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už $1.00.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencjos: GRovehilI 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštad 2—4 vai, popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P, TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS - 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.; OLympic 2-1381
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
IVAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Namų telef.; H11Itop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.
Dr. Kazimieras

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėjo 
neprigirdintiems.

DR. S. VAITUSH, Opt 
Palengvins akių įtempimą, kuris esti 
priežastimi galvos skaudėjimo, svai
gimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki
muose egzaminavimai dąrorpa su elek
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
Šeštadieniais iki 4:00 vai.

Trečiadieni ir sekmadieni uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373 A. Y'

mokyklos

vakaro.
vakaro.
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Vienas seniausių 
gydytojų

Sausio 14 d. Dr. Walter S. 
Barnes paminėjo savo 87 metų 
amžiaus sukaktį. Jis yra vienas 
seniausių Chicagos gydytojų, ir 
gal seniausias praktikuojantis 
gydytojas. Jis vis dar tebelaiko 
savo kabinetą, kurio adresas yra 
2'9 E. Madison st. Tačiau nuo ge
gužės 1 d. jis nusitaręs iš gydy
tojo praktikos pasitraukti, nes 
jau akys pradedančios šlubuoti.

Gydytojo praktika j i S" pradė
jo verstis 1892 m. Tais pat me
tais tapo Mercy ligoninės štabo 
narys. Toji ligoninė turėjo vos 
vieną gailestingąją seserį.

Dr. Barnes dar ir dabar tebė
ra minėtos ligoninės štabo na
rys. Per ilgus metus jis buvo tos 
ligoninės chirurgas. Jis sako, 
kad jo rankos dar tebėra tvirtos 
ir nedreba. Vadinasi, tinka chi
rurgo darbui. Tačiau dėl regėji
mo nusilpnėjimo jis daugiau ope
racijų nebedaro.

Prie Watersmeet, Mich., Dr. 
Barnes turi farmą. Ten po gegu
žes 1 d. jis ir mano apsigyventi.

Stoja už pabaudų 
sumažinimų

Prieš kurį laiką vyriausias tei
sėjas Raymond P. Drymalski nu
statė pabaudų dydį už įvairius 
nusikaltimus eismo (trafiko) 
patvarkymams. Tos bausmės yra 
net kelis kartus didesnės, negu 
iki šiol jos buvo. Štai už automo
bilio pastatymą draudžiamoje 
vietoje numatoma bausme net 
iki $10.

Tos naujos pabaudos turėjo 
įsigalėti su šių metų pradžia. Bet 
kadangi policija neturi naujų 
knygelių, iš kurių yra išplėšiami 
lapai (“tickets”) ir įteikiami nu- 
sikaltusiems automobilistams, 
tai kol kas prisilaikoma senųjų 
patvarkymų.

Netrukus turės būti išspaus
dintos naujos knygutės, kurių 
lapuose bus sužymėti nauji pa
tvarkymai. Teisėjų komitetas 
stoja už tai, kad teisėjo Dpymals- 
ki nustatytos bausmės būtų pa
keistos, ne už kai kuriuos nusi
kaltimus jos esančios per daug 
didelės.

Reikalauja $500,000 
atlyginimo

Mary L. Bentley, negrė gai
lestingoji sesuo, užvedė bylą 
prieš Illinois Research and Edu
cational ligoninę, reikalaudama 
$500,000 atlyginimo. Ligoninės 
vadovybę ji kaltina kriminaliniu 
jos apšmeižimu ir sąmokslu, ku
rio pasėkoje ji buvo pašalinta iš 
savo pareigų. Kaltina ji vadovy
bę ir rasine diskriminacija. Ta
čiau vadovybė tvirtina, jog nie
ko panašaus nėra. Esą, ligoninėj 
dirba keli negrai gydytojai ir 
kelios gailestingosios seserys.

Areštavo už biblijų 
siuntinėjimų

Pašto inspektorius Norman 
Rowe' areštavo Robert W. Mc
Carthy už tai, kad tasai paštu 
siuntinėjo biblijas.

Atrodo, tai gana keistai, kad 
į bėdą galima pakliūti net už bi
blijų platinimą. Tačiau McCar
thy (6431 N. Kilpatrick) biblijas 
siuntinėjo, turėdamas galvoje 
pasipelnymo tikslą. Biblijas jis 
siųsdavo ką tik mirusių šeimoms 
su palydimuoju laiškeliu, prašy
damas už bibliją prisiųsti $5.00. 
Ir iš didelės daugumos šeimų jis 
gauadvo prašomą penkinę.

Tuo tarpu pats jis už bibliją 
temokėdavo tik $1.00. Vadinasi, 
pasinaudodamas šeimos nelaime, 
jis darydavo labai pelningą biz
nį. Ir tam savo nešvariam biz
niui jis naudojo paštą.

Planuoja susilieti 
dvi ligoninės

Baigiami pasitarimai tarp St. 
Luke’s ir Presbyterian ligoninių. 
Tų pasitarimų tikslas yra sulieti 
tas dvi ligonines į daiktą.

Kur bus suvienytos ligoninės 
vieta, — tas klausimas kol kas 
dar nėra išspręstas.

M I’M r . r.o
Teisingumo departamentas paskelbė, kad 1950 m. Bostono Brinks 

banko apiplėšimas, kurio metu buvo pagrobti 2,75 mil. dolerių, pa
galiau buvo išaiškintas. Iš 11 asmenų gaujos laisvi tebėra James 
Faherty ir Thomas Richardson (apačioje).

PERSONAL
 Asmenų Ieško _________

Kas važiuojate Į Floridą, gal galė
site paimti vieną asmenį. Laikas — 
iki š.m. sausio 26 d. Rašykite: Naujie
nos, 1739 S. Halsted, Chicago 8, Ill. 
Box 4683.

FARMS FOR SALE
___ Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS
120 akrų ūkis 16 mylių Į šiaurės 

vakarus nuo Wisconsin Dells. Atnau
jintas 7 kambarių namas, čerpių mau
dynė, moderniška virtuvė, 2 uždari 
porčiai. 70 akrų dirbamos žemės, bar- 
nė, klėtis, vištininkas, namas maši
noms sudėti, pieninė, visi įrankiai. 
Kaina $13,500. Paveikslus pamatysite 
ir informacijas gausite 7128 S. Spring
field, Chicago. Tel.: LUdlow 5 6851.

AUTOMOBIL ES—TRUCKS 
Automobiliai ■— Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
JALL-ME-MOTORS Co. 
Ū759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

HELP WANTED — MALE 
________ Darbinin k ų R e i k i a_______  

LABORATORY 
TECHNICIANS

Opening in laboratory for young 
men with following qualifica
tions: One year of high school 
chemistry or one year of college 
chemistry, or persons with pre
vious laboratory experience to 
work in paint laboratory in Chi
cago Heights area.
Must speak English fluently.

Address:

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDarbinin kiu

(2) CLINICAL 
LABORATORY 
TECHNICIANS

A. S. C. P. Registered or 
Eligible preferred.

Salary based on qualifications.
Contact J. C. Klemm Harvey, M. D.

Director of Laboratories—Also 
FEMALE — PHYSIO THERAPIST

Contact Sister Mary Theodosia

MERCY HOSPITAL 
MUSKEGON, MICH.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

NAUJIENOS, Box 4682, 
1739 So. Halsted St. 

Chicago 8, Ill.

NAKTINIAM
VALYMO DARBUI 

SUPERINTENDENTO
Turi būti patyręs prižiūrėti vyrus 

ir moteris šlavėjus, mapuotojus ir 
valytujus. Be anglų kalbos turi žinoti 
kitas kalbas ir turi mokėti skaityti, 
rašyti ir kalbėti angliškai.

Liberalės krautuvės nuolaidos ir 
daugelis Įvairių lengvatų.

Kreiptis:
Employment Office

9 aukštas

SECRETARY 
TO 

MANAGER 
Branch office of 

DODGE BROS. CORP.

Moving Feb. 1st vicinity of 
Austin and Montrose 
Call before 11 A. M.

RAndolph 6r2920 
Mr. Baillie

Are you looking for an interesting 
' job with a secure future? 
Well established firm needs

STENOGRAPHER 
5 day week 

Branch office of

MARQUETTE PARKE
5 kambarių mūrinis bungalow, dujo
mis šildomas, uždaros gonkos. Našlė 
priversta skubiai parduoti su nuosto
liais. Tiktai $15,400.

2 butų (6 ir 4 kamb.) mūrinis bun
galow arti Lietuvos Konsulato. Karš
tu vandeniu alyva šildomas. Uždaros 
gonkos. Mūro garažas. Aluminijaus 
langai ir sieteliai. Gerai Įrengtas rū
sys. Patogus susisiekimas. $22,000 ar
ba geriausias pasiūlymas.

GAGE PARKE .
3 butų mūrinis pajamų namas. Cen
trinis alyva šildymas. 2 auto mūrinis 
garažas. Platus sklypas. $3,000 meti
nių pajamų. $23,000 arba geriausias 
pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis judrioje ir bizniui 
tinkamoje vietoje. I aukštas tinkamas 
restorano, maisto krautuvės, rūbų va
lyklos ar pan. bizniui, II aukšte 6 
kamb. butas. Centralinis šildymas; 
trigubas sklypas. 2 auto garažas. Tik 
$19,000.

Maisto ir mėsos krautuvė su 3 kmb. 
butu. Centralinis šildymas. Prieš 6 
metus sumokėjo $5,800, dabar savi
ninkas dėl ligos skubiai parduoda už 
$3,800.

4 butų mūrinis (1-6, 1-5, 2-4), karštu 
vandeniu šildomas, stokeris, švarus 
rūsys, naujas stogas, mūrinis garažas, 
šviesus, labai gerai prižiūrėtas namas. 
Geros pajamos. $36,000.

State and Adams Sts.

DODGE BROS. CORP.
Moving Feb. 1 vicinity of 

Austin and Montrose 
Call before 11:00 A. M. 

RA 6-2920 — Mr. Baillie

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE

• NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

Teisingumo departamentas paskelbė, kad po 6 metų pagaliau FBI surado gaują apiplėšusia Bos
tono Brinks pinigų išvežiojimo kompaniją (pagrobė 2.75 mil. dolerių). Iš 11 asmenų gaujos f> nese
niai areštuoti matomi paveiksle. Viršuje iš kairės Į dešinę: Michael Geagan, Vincent Costa ir Henry 
Baker; apačioje Anthony Pino, Joseph McGinnis ir Adolph Maffie. Kiti 2 nariai yra kalėjime, vie
nas miręs ir likusieji 2 nesugauti.

0AFIVY

mūsų 1956 m.
Laimingieji, kurie 1955 m. prisidėjo prie mūsų Kalėdų Klubo—Christ
mas Club, lapkričio mėnesį gavo čekius. Prisidėkite prie 
Christmas Club ŠIANDIEN!

Geriausieji linkėjimai ateinantiems metams!

Universal Savings Association

1800 South Halsted Street • Chicago 8 • HAymarket 1-2028

start YOUR
New Year right—

JOIN OUR

Christmas Savings 
Club 

NOW... ,

Tuojau reikalingas

KAULŲ IPIAUSTYTOJAS
(BONER)

Turi būti patyręs 
Kreiptis Į

SO. CHICAGO PACKING

8229 Baltimore
ES 5-9700

WORK NEAR HOME 
Save time. Save carfare. 

Save hours travelling.
We have immediate opening for 

TYPIST
Interesting, diversified work 

5 day week 
Liberal company benefits 

Good starting pay 
Excellent working conditions 

Permanent position.

MICHAEL - LEONARD CO.
333 West 35th Street

BO 8-5910

WORK NEAR HOME ' 
We need 

TELLER - TYPIST 
Young lady 

Permanent position.
6650 W. CERMAK RD.—BERWYN 

GU 4-7600

CAN YOU QUALIFY? 
Professional type salesman. 
SALARY UP TO $500.00 A 
MONTH. Large national 
financial institution has a 
career opening for 2 intel
ligent ambitious men be
tween ages of £540. They
should have two years college educa
tion or equivalent*, be married with 
one or two children, own their own 
car and have capacity of earning 
$6,000 and over a year. Previous sel
ling experience not necessary. We of
fer thorough and continuous sales 
training, home office schooling in Des 
Moines, Iowa and leads, through na
tional advertising and direct mail. 
Substantial long range salary plan, 
with unlimited potential earnings, plus 
incentive bonus compensation. If you 
believe you can qualify please call 
or write

BANKERS LIFE CO. 
OF DES MOINES, IOWA 

Suite 625 — 120 S. La Salle 
or Phone FRanklin 2-0763 

between 9-5 o’clock

Ideal for Northwest Residents 
Save Travel Time. Jobs Here for

MAINTENANCE MEN
For Paint and Varnish 

Manufacturing Plant. 
Permanent. 5 Day Week. 
Many Company Benefits.

L A W T E R 
CHEMICALS, INC.

3550 Touhy Avenue 
AMbassador 2-8400

ORchard 3-5100

FOREMAN

Experienced on light and heavy 
floor. Must know heading and gating. 
Permanent position. Paid hospitaliza
tion.

ELECTRALCAST STEEL

FOUNDRING

4701 W. 15th Pl. Bishop 2-1680

REIKALINGAS DžENITORIUS

Geras atlyginimas, butas, 
šiluma, šviesa.

Proga išmokti gerai apmokamą 
amatą.

Kreiptis į NAUJIENAS 
Box 4685

1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

MOLDERS
t

Experienced on light and heavyz 
floor. Must know heading and gating. 
Permanent position. Paid hospitaliza
tion.

ELECTRALCAST STEEL

FOUNDRING

4701 W. 15th Pl. Bishop 2-1680
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

ORDERIŲ PAKUOTOJOS

Amžius 2045

40 valandų savaitė

Apmokamos atostogos ir pensija

VAUGHAN’S SEED COMPANY

601 W. Jackson Blvd.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas su 
baldais arba be baldu. 6223 So. Green 
St. WEntworth 6- 4843.

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos__________

PARDUODAMAS
GERAS IR PELNINGAS BIZNIS

Scenos ir maskaradinių kostiumų

NUOMAVIMAS
Kostiumai plačiai nuomojami mokyk
loms, klubams, dramos draugijoms, 
chorams ir asmenims. Per 30 metų 
parūpino kostiumus PIRMYN Chorui 

ir daugeliui kitų lietuviškų
- organizacijų.

LIGA VERČIA PARDUOTI. 
KAINA PRIEINAMA.

Naują savininką Įves ir 
supažindins su bizniu. 

Kreiptis į

DITTERT DRNEK
1426 West 18th St.

Chicago 8, Ill.

PARDUODAMA TAVERNA lietuviš
koje apylinkėje. Pardavimo priežastį 
patirsite vietoje. Skambinti nuo 10 
vai. ryto iki 10 vai. vakaro, LA 3-9847

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų.Jr Tjaisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
Ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu/ 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-12^3

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848

MARQUETTE Parke 2x5. Gretimas 
tuščias sklypas. Įmokėti tik $6,000. 
A. Rėklaitis.

NAUJAUSIOJE Marquette Parko 
dalyje 4 metų moderniškas, su visais 
patogumais ir rūsiu mūras. 2 auto 
garažas. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke linksmas 5 
kamb. apynaujis mūro namas su ga
ražu. Tik $15,500. K. Juknis.

2 BUTŲ po 6 kamb. geras mūro na
mas arti parko patogioj vietoj. Tik 
$20,000. K. Juknis.

BRIGHTON Pk. 3x6 ir taverna-yal- 
gykla. Namas prie gero susisiekimo 
ir geroje biznio vietoje, žema kaina. 
A. Siruris.

NETOLI Čikagos būsimp didžiojo 
jūrų uosto kampinis 50x125 pėdų lo
tas. Dabar dar tik $3,500. O kokia 
jo kaina bus už metų?... A. Sirutis.

MARQUETTE Parke 4x5, geras mu
ro namas. Kambariai patogiai išdės
tyti. Pilnas rūsys. Garažas. $45,000. 
A. Rėklaitis.

ARTI 3700 W. 68th St. naujas 4 
didelių moderniškai Įrengtų kamba- 
rių mūr. namas. Viršuje 2 nebaigti 
rengti kambariai. Aut. alyvos šildy
mas. Alium, žiem. langai. Pilnas rū
sys. Dvigubas garažas. Sklypas 50x125 
pėdų. Žolynas, daug gėlių ir dekora
tyvinių medelių. Be to, savininkas pa
lieka daug vertingų baldų ir naują 
kilimą salione. $21,800. A. Rėklaitis.

2 BUTŲ po 5 kamb. jaukus mūro 
namas netoli Ashland ir 63rd St., su 
dvigubu lotu. $14,600. K. Juknis.

GERO biznio Self - Service maisto 
prod, ir mėsos krautuvė su gerais 
Įrengimais ir daug prekių. Namas stip
raus mūro. Trys butai po 6 kamb. Ša
lia tuščias sklypas. Garažas. Seniai 
Tamstų laukta ir išsvajota proga įsi
gyti garantuotą pragyvenimą. Viskas 
tik už $37,000. P. Leonas.

PILDOME INCOME TAKSUS

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

_________________ 1--- - - -- ----

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tek: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

PARDUODAMA pajamas nešanti nuo
savybė ir biznis, Joliet, Illinois. Du 
namai, susidedanti iš penkių apart- 
mentų ir grosernės bei mėsos krautu
vės. Vienas blokas nuo lenkų bažn- 
nyčios ir mokyklos. Vienas blokas nuo 
viešosios mokyklos ir hungarų baž
nyčios. Dviejų auto garažas ir pasi- 
dėjimui vieta. Geras investavimas. 
Dėl susitarimo pamatyti, šaukit JOliet 
3-5023 tarp 9 vai. ryto ir 5 vai. po 
pietų, arba rašykit i JAWORSKI and 
VARGO, 25 No. Ottawa St., Joliet, Ill.

BEVERLY Shores, Indiana, parduoda
ma vasarvietė “Palanga” su visais pa
statais ir pilnu apstatymu. Kaina la
bai prieinama. Informuotis: J. Stanai
tis, HUdson 3-7828, vak. PR 8-2530.

Cicero naujas 4 kamb. bungalow ir 
3 kamb. katedžius užnugary. Automa
tiška aliejaus šilima. $19,500. Svobo
da, 6013 Cermak, Bishop 2-2162.

MISCELLANEOUS
ĮvairūsL Pj>jyk*j

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

GIRDĖJIMUI PAGALBA 
(Hearing Aids) 

išrenduojami už $1.00 per savaitę. 
Visi aparatai vėliausio modelio.

6353 W. Cermak Rd. Tel.: ST 84200
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